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INCENDIU              

LA O VULCANIZARE 

DIN MICRO 39
NEGLIJENŢĂ. Pompierii 

gălăţeni au intervenit cu cinci 

autospeciale, în noaptea de sâmbătă 

spre duminică, pentru a lichida 

un incendiu violent, izbucnit 

la o vulcanizare din cartierul Micro 39. 

> pag. 05

06cartier
Chiriaşii cartierului 
fără apă, fără lumină 
şi fără gaze

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Patru dintre parlamentarii 
care vor „ancheta“ acuzaţiile fără 
precedent lansate de Liviu Drag-
nea la adresa Serviciului de Pro-
tecţie şi Pază (SPP) sunt gălăţeni. 
Controversata Comisie de anche-
tă a activităţii SPP, înfi ințată la 

cererea lui Liviu Dragnea, este 
condusă de senatorul PSD de 
Galaţi Daniel Butunoi. Vicepre-
şedinte este tot un parlamentar 
gălăţean - deputatul PNL Victor 
Paul Dobre, iar printre membrii 
Comisiei se numără alţi doi aleşi 
de la malul Dunării - deputatul 
USR Bogdan Rodeanu şi deputa-
tul PSD Marius Mărgărit. Atmo-

sfera din cadrul Comisiei parla-
mentare de control a activităţii 
SPP, comisie pe care liberalii au 
atacat-o la Curtea Constituţio-
nală a României (CCR) şi despre 
care USR susţine că este doar un 
instrument al lui Liviu Dragnea 
pentru continuarea propagandei 
statului paralel se anunţă extrem 
de tensionată. > pag. 10

Patru parlamentari gălăţeni 
vor ancheta SPP

03eveniment
Consilierul local 
Eugen Găvan 
a fost exclus din ALDE

valuta BNR

€4,65  

$3,79 
Cursul de schimb valutar

la data de 02.03.2018

meteo

2˚ 
Senin

CONTRACTE PE BANI PUBLICI  > ADMINISTRAŢIE/08-09

Cine câştigă
licitaţiile 
l P i ă i G l i

BĂUT LA VOLAN, 

ŞI-A UCIS 

PRIETENA
TRAGEDIE. O tragedie 

rutieră, soldată cu moartea unei 

tinere de 19 ani, a avut loc sâmbătă 

seară, pe un drum din apropiere de 

Tg. Bujor, şoferul care a provocat 

drama fi ind chiar iubitul fetei. > 

pag. 05
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CHIOŞCUL DE ZIARE

„VIAŢA LIBERĂ“

POTCOAVAPOTCOAVA

VENIM LAVENIM LA

8 MARTIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

14cultură
Un mărţişor 
pentru regina-jucător 
Maria a României (II)

Aproape 120 de milioane de lei fără TVA este valoarea 
însumată a celor 76 de contracte pe care Primăria Galaţi 
le-a atribuit anul trecut. Mai bine de trei sferturi din aceşti 
bani vor ajunge la zece consorţii şi companii. . A. Melinte

analiză viata-libera
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editorial
viaţa liberă
Plătim la Sănătate, dar nu avem unde să ne tratăm

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Î
n urma modificărilor 
aduse Codului fiscal, 
plata contribuţiilor la 
asigurări sociale a fost 
trecută de la angajator 

la angajat.

 Asta a fost, cât de cât, 
clarifi cat. Ceea ce nu s-a 
clarifi cat, însă, este cum vor plăti 
aceste contribuţii sociale cei care 
sunt plătiţi din drepturi de autor, 
din activităţi independente sau 
care au venituri suplimentare. 
Mai grav este că nu se ştie încă 
dacă cei care au un salariu 
şi mai încasează şi bani din 
drepturi de autor sau din alte 

activităţi independente vor plăti 
contribuţii la Pensii şi Sănătate şi 
pentru aceşti bani. Până în acest 
moment, cam asta ar fi  ideea: 
plătim contribuţii din fi ecare 
venit în parte.

Dacă la Pensii explicaţia ar 
fi  logică pentru că vom primi 
pensie în funcţie de cât am 
contribuit, nu la fel putem spune 
despre contribuţiile la Sănătate. 
Pentru că, indiferent cât de mult 
plăteşti, atunci când ajungi la 
spital ai parte de aceleaşi servicii. 
Chiar dacă plăteşti 300 sau 700 
de lei la Sănătate în fi ecare 
lună, atunci când ai nevoie de 
asistenţă medicală eşti internat 
în aceleaşi spitale prost dotate, 
care nu au medicamente şi nici 
sufi cient personal care să aibă 

Teodora 

Miron
grijă de bolnavi. De la 1 martie, 
au fost mărite salariile medicilor, 
în speranţa că aceştia nu vor mai 
pleca din ţară şi că vor fi  dornici 
să lucreze în spitalele româneşti. 
De ce ar prefera un medic sau o 
asistentă să lucreze în România, 
chiar şi cu un salariu mare, dacă 
atunci când îi vine bolnavul nu 
are cu ce să îl trateze? De ce 
şi-ar asuma un cadru medical 
sarcina de a se uita neputincios 
la bolnavul pe care trebuie să 

maxime

“
Cele mai bune 

lucruri din viaţă          

te fac să transpiri

EDGAR  ALLAN  POE

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
5.03.2018

Sf. Mc. Conon din Isauria            u

şi Conon Grădinarul;               

Sf. Cuv. Marcu Pustnicul

înapoi
Iliescu 777

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Dimineaţa de după decernarea u

Premiilor Oscar are doza ei de 
ipocrizie, e ca atunci când auzi că 
s-a terminat Festivalul Naţional de 
Comedie de la Teatrul Dramatic şi 
întrebi cât a costat biletul. Altceva 
nu te frământă, doar tariful 
pentru a urmări un spectacol? De 
asemenea, după evenimentul politic 
de la Hollywood, unii caută pe 
Google să afl e dacă şi Jackie Chan a 
primit vreo statuetă. În şpagat.

 S-a ţinut, evident, serbarea u

glamour de peste Atlantic, iar 
doamna Viorica o poate trece la 
realizările din guvernarea sa. Şi am 
fi  răutăcioşi din cale-afară dacă nu 
i-am da dreptate.

 Ieri s-a şi votat, dar nu la noi, u

aşa cum şi-ar dori unii, ci la ei. 
Adică la italieni, a doua ţară a 

românilor, „una mai civilizată, 
mai frumoasă, mai, comme se 
dice la...?“. În momentul în care 
îmi dădeam cu părerea în această 
zonă a cotidianului „Viaţa liberă“, 
cu multe ore înaintea închiderii 
urnelor, anticipam o victorie a 
extremiştilor, dar nu sunt nici 
analist politic, nici maestru de 
tip Ion Cristoiu. Ne vor trimite 
compatrioţii acasă, nu ni-i vor face 
pachet? Ştiu doar că niciodată nu 
m-a pasionat limba din peninsulă 
şi că m-a chinuit teribil primul 
cuvânt adus de românaşi acasă, 
prin anii ’90-2000: „soggiorno“. 
Nu mi-e limpede nici acum ce 
semnifi că, însă cei care îl fl uturau 
încercau să şi afi şeze un aer de 
superioritate. Poate şi din acest 
motiv n-am ajuns niciodată în 
„Italea“.

 Iliescu Ion a împlinit în u

weekend 88 de ani. Până la 777, 

brand arhicunoscut de baterii, mai 
are nişte secole.

Cutremurele se ţin lanţ, u

ziua de 4 martie reamintin du-le 
prezentatorilor de ştiri că se 
împlinesc 41 de ani de la zgâlţâiala 
din 1977. Iliescu Ion avea atunci 
47 de ani şi locuia, după cum se 
constată, într-un bloc fără bulină 
roşie. Cu toate că l-a caracterizat 
mereu această culoare.

Campionatul Mondial de fotbal  u

din Rusia va folosi arbitrajul video, 
conform unui anunţ ofi cial de 
ultimă oră. Pentru noi, românii, 
- nu mai este o surpriză - întregul 
turneu va fi  în format video.

Adrian Streinu-Cercel, u

managerul Institutului „Matei 
Balş“, ne sugerează vaccinarea 
antigripală, cu toate că am 
intrat în luna martie. Mai gravă 
mi se pare revoluţia fi scală, aia 
e fără leac!  

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

14. „Cârciumile le-aş uita pe 
veci,/ n-aş mai şti nici versul ce 
înseamnă/ de-aş atinge-aceste 
braţe reci/ şi-al tău păr ca fl oarea 
cea de toamnă.“

 15. „Când treci prin oraş 
ca/ Zânele prin ceaţă,/ - Pupa-ţi-
aş caleaşca/ Pe roata din faţă/ - 
Sufl etul din mine/ Iese-n straie 
fi ne/ Şi-o ia după tine/ Pe uliţe 
pline,/ Cu ochii cât ceaşca/ Şi 
fl uturi pe coate,/ - Pupa-ţi-aş 
caleaşca/ Pe roata din spate.“

 16. „Sângeră vioara neagră-
ntre oglinzi./ Gândurile-s moarte. 

Vrerile-s supuse./ Fără nici o 
şoaptă. Numai să-mi întinzi/ 
Braţele de aer ale clipei duse.“

 17. „Vino, tinere,/ ia ţărâna în 
pumn/ şi mi-o presară pe cap în 
loc de apă şi vin./ Botează-mă cu 
pământ.// Umbra lumii îmi trece 
peste inimă.“

 18. „Omul nu este făcut ca 
să fi e înfrânt. Pe om poţi să-l 
distrugi, dar nu poţi să-l înfrângi.“

 19. „A mamei amintire eu 
unu-n stare-am fost/ să ţi-o sacrifi c 
ţie şi sunt atât de prost/ încât tot 
numai ţie viaţa-ţi mulţumesc,/ 
în dar parcă mi-ai da-o... şi 
parcă o primesc/ ca orbul, ca un 
câine, căci, vezi, în stare sunt/ pe 

praful urmei tale plec fruntea la 
pământ.“

 20. „vie lumină venind pe 
cale/ inima-mi cere pasăre lină/ 
sufl etu-n lacrimi vrea fără vină/ 
numai să-l apere numai să-l 
poarte/ sus peste moarte.“

 21. „E-atâta înghesuială în 
tramvai/ încât pe domnişoara 
din faţă o deranjează bătăile 
inimii mele,/ o împinge inima, o 
loveşte./ E ultimul tramvai./ Voi 
deschide punga cu fl uturi/ şi se va 
produce o înghesuială cum nu s-a 
mai povestit./ Ah, domnişoară,/ 
buzele noastre se vor lipi strâns,/ 
dar n-am ce să fac,/ mă-mpinge 
cineva prea tare din spate!/ Ah, 

domnişoară,/ nu mai ştiu dacă 
asta e bătaia mea de inimă/ sau a 
dumneavoastră!“

 22. „sunt o trestie sfâşiată 
de vânt/ în mijlocul mlaştinii 
râioase,/ taverna aceasta miroase-a 
pământ,/ a cer şi a fete frumoase.“

 23. „vedea-te-aş tot cum te 
ştiu:/ nalt, bălan şi cilibiu,/ cu ochi 
arzători ca focul;/ aduce-mi-te-ar 
ghiocul!“

 24. „Anumite gânduri sunt 
rugăciuni. Sunt clipe în care, 
oricum ar sta trupul, sufl etul e în 
genunchi.“

 25. „Sărăcia nu este un viciu. 
Dar mizeria, stimate domn, 
mizeria este un viciu.“ .

tragedia
Tabel Nominal/Ghicitoare... cu Scriitorii declaraţi Victorioşi 
la Examenul de Admitere în Infern (II)

divina

îl trimită la privat pentru a-şi 
face un RMN sau un computer 
tomograf pentru că la spital nu 
sunt aparate sau nu sunt fonduri 
pentru ca ele să funcţioneze? 
Doar pentru că primeşte mai 
mulţi bani la salariu? Probabil, 
guvernanţii noştri cred că 
sunt sufi cienţi banii pentru ca 
medicul să uite faptul că nu a 
putut salva un pacient. Pentru 
ei, cei care ne decid soarta şi ne 
obligă să plătim mai mulţi bani 
la sănătate, bani care de altfel 
nu ajung la bugetul Ministerului 
Sănătăţii, totul este simplu. Şi 
asta pentru că ei îşi permit să 
plece peste hotare să se trateze 
în spitale unde există aparatură 
şi medicii au cu ce să îşi facă 
treaba. .

nec plus ultra
Opt Orizontal 

(joc înapoi, pentru Georgeta Mihai, 

în Zi Aniversară, La mulţi Ani!)

ION ZIMBRU  

Din gând... (prin ochi)... trimit răspuns/ înfumurărilor stelare,

care-mi trimit, prin văz şi-auz,/ aceeaşi simplă întrebare:

cine sunt eu, aici şi-acum?/... Zic: eu sunt apă şi mâncare

care vă duce la sfârşit,/ prin carotide planetare,

şi se întoarce tot aici/ şi-acum, dar fără să se-ntoarcă,

fi indcă în acelaşi punct/ se îngustează lumea largă!

 

Sunt ce vă spun şi cum vă spun:/ bine în rău şi rău în bine,

un fel de alt fel... (cum şi voi).../ sunteţi mâncare pentru mine

şi-n gând mi-ajungeţi (negreşit,/ tot prin aceleaşi carotide)...

punct luminos, când e închis,/ şi nevăzut, când se deschide!

  

Valsaţi cel Opt Orizontal/... (veşnic frumoase Crinoline!)...

şi-mi daţi... (prin sângele Celest!)/... im/pulsul inimii Divine!

((jj

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Consilierul 
local 
Eugen 
Găvan 
a fost 
exclus 
din 
ALDE
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Afl at la al cincilea mandat de 

consilier local, Eugen Găvan 

va trebui să părăsească forul 

deliberativ local, pentru că, vineri 

seară, a fost exclus din ALDE, 

partidul pe lista căruia şi-a 

câştigat mandatul de ales local. 

După cum am afl at de la pre-
şedintele Organizaţiei Judeţene 
ALDE Galaţi, Cristian Dima, de-
cizia a fost votată, cu o majoritate 
covârşitoare, în cadrul Delegaţiei 
Permanente. Mai mult, inclusiv 
cei care i-au fost colegi în fostul 
PC au votat în favoarea propune-
rii de excludere.

Potrivit lui Dima, ceea ce i se 
reproşează lui Eugen Găvan este 

lipsa implicării în activitatea din 
Consiliul Local, dar şi în cea de 
partid. Trebuie spus că Eugen 
Găvan deţinea funcţia de lider al 
grupului ALDE din Consiliul Lo-
cal. Cristian Dima nu ne-a putut 
spune cine va depune jurămân-
tul de consilier local în locul lui 
Eugen Găvan şi va continua ac-
tivitatea în Comisia de servicii 
publice, gospodărire comunală, 
comerţ şi privatizare. „Vom ana-
liza în Biroul Teritorial cine are 
cea mai bună competenţă, pre-
gătire şi dorinţă de implicare, în 
momentul acesta, dintre cei care 
urmează pe lista de supleanţi. Nu 
s-a luat decizia pentru o persoană 
sau alta, ci pentru că dumnealui 
nu s-a comportat într-un mod sta-
tutar şi corect faţă de ALDE. Eu 
chiar aveam bază în experienţa 

dumnealui şi nu am făcut-o cu 
plăcere!“, ne-a declarat Cristian 
Dima, liderul ALDE.

 Ce spune Eugen Găvan 
„Eu nu am ce să îmi reproşez 

vizavi de activitatea politică din 
Consiliul Local. Din contră, con-
sider că nu am fost lăsat să o fac 
la modul profesionist, cum ştiu să 
o fac. Este o decizie a partidului 
căreia trebuie să mă supun, nu e 
nicio problemă, dar este o decizie 
a partidului care a plecat strict de 
la Dima Cristian“, ne-a declarat 
Eugen Găvan.

Întrebat dacă se va înscrie 
într-un alt partid, Eugen Găvan 
ne-a răspuns că, în acest moment, 
este implicat în proiecte în cadrul 
Facultăţii de Arhitectură Navală, 
unde predă. Dar, având în vedere 

că, din 1997 s-a înscris într-un 
partid politic, că a ajuns la cel 
de-al cincilea mandat de consilier 
local, parcurgând toate comisiile 
CL, nu ştie cât timp va rezista să 
rămână departe de politică, atâta 
vreme cât „microbul politic“ este 
inoculat.

„Pentru deschiderea Dunării 
şi a Galaţiului la Dunăre încă mai 
sunt multe de făcut şi, din păcate, 
prea puţine făcute. În ceea ce pri-
veşte implicarea, dacă pot să ofer 
un sprijin, nu mă dau deoparte!“, 
ne-a spus Găvan.

Rămâne de văzut cine îi va lua 
locul în Consiliul Local. Următo-
rii supleanţi pe lista ALDE sunt 
Costel Văsoi (fost consilier local), 
Lucian Bălţătescu, Gina Paladi 
(fostă consilieră locală) şi Maxi-
milian Onose. .

DECIZIE POLITICĂ  .  VERDICT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Secţiei 
Nr. 1 l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă de 300 de lei, pe numitul 
S.S., de 45 de ani, din Galaţi. Persoana 
în cauză a fost depistată în faţa unui 
imobil de pe strada Alexandru Cer-
nat, în timp ce depozita gunoi me-

najer pe domeniul public.  Totodată, 
poliţiştii locali din cadul Secţiei Nr. 3 
au sancţionat-o contravenţional, cu o 
amendă de 100 de lei, pe numita T.M., 
de 38 de ani, din Galaţi. Aceasta, în 
calitate de angajat al unei societăţi 
comerciale, nu a efectuat operaţiuni 
de curăţenie în faţa punctului de lu-
cru de pe bulevardul Dunărea, unde 
îşi desfăşoară activitatea. .

Nepăsarea 
se sancţionează 

online

 REŢINUŢI                  

DUPĂ CE AU 

FURAT BĂUTURĂ 

DINTR-O 

LOCUINŢĂ
CERCETĂRI. Poliţiştii 

din cadrul Secţiei 1 Rurală Galaţi au 

identifi cat două persoane bănuite 

de săvârşirea infracţiunii de furt 

califi cat. Este vorba despre doi 

tineri, cu vârste de 24 şi 25 de ani, 

ambii din comuna Frumuşiţa, care, 

în noaptea de 6 spre 7 februarie, 

ar fi  pătruns într-o locuinţă din 

comuna Tuluceşti, de unde au 

sustras băuturi alcoolice şi produse 

sanitare. Mai mult, cei doi sunt 

supectaţi că au sustras, dintr-un 

autoturism parcat pe raza aceleiaşi 

localităţi, două telefoane mobile, 

prejudiciul creat în acest fel fi ind 

de aproximativ 2.000 lei. Poliţiştii 

au efectuat percheziţii la domiciliile 

celor doi şi, în baza unor mandate 

de aducere, i-au condus la sediul 

poliţiei, în vederea audierii. Faţă 

de aceştia a fost dispusă, prin 

ordonanţă, reţinerea pentru 24 

de ore, urmând să fi e prezentaţi 

magistraţilor cu propunere de 

arestare preventivă. În cauză, 

se continuă cercetările pentru 

săvârşirea infracţiunii de furt 

califi cat.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Calea Smârdan şi 

pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 

Piscu, iar pe DN 26, la Tuluceşti 

şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Matca.  

. M. Constandache
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 NU A ACORDAT 

PRIORITATE 

ŞI A LOVIT                      

O AUTOUTILITARĂ
CERCETĂRI. Un 

bărbat în vârstă de 63 de ani, 

din municipiul Galaţi, care a 

condus un autoturism pe o alee 

de acces, paralelă cu bulevardul 

George Coşbuc, nu a oprit la 

indicatorul rutier „Oprire“, afl at 

în intersecţie, şi a pătruns pe 

drumul prioritar, unde a intrat 

în coliziune cu o autoutilitară, la 

volanul căreia se afl a un tânăr de 

28 de ani, din judeţul Tulcea. În 

urma impactului, a rezultat rănirea 

şoferului autoturismului şi a unei 

femei afl ate în acesta, precum şi 

a unei pasagere din autoutilitară. 

Cei doi conducători auto au fost 

testaţi alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ. Poliţiştii au întocmit 

dosar de cercetare penală, pentru 

săvârşirea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  . T.M. 

Dosare 
penale 
pentru 
contrabandă

CONTROL. Poliţiştii 

din cadrul Secţiei Nr. 3 Galaţi 

au depistat, în cartierul 

Micro 17, o femeie şi doi băr-

baţi, cu vârste cuprinse între 28 

şi 57 de ani, care aveau asupra 

lor 40 de pachete de ţigări, 

fără timbru de acciză. Ţigările 

au fost ridicate în vederea 

continuării cercetărilor, poliţiştii 

întocmindu-le celor trei persoa-

ne dosare de cercetare penală 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

contrabandă.  . T.M.

Mihai 
Berechet 
a făcut din 
informatică 
un stil 
de viaţă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 V-aţi jucat, la Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii, 

cu puzzle-urile digitale sau 

cu ecranul pe care la o simplă 

atingere descopereaţi o mulţime 

de informaţii despre diferite 

specii de animale? Nu-i aşa că 

nici nu v-a trecut prin cap că 

aplicaţiile sunt făcute de un elev? 

Îl cheamă Mihai Berechet, în 

curând va termina CNVA, iar din 

toamnă îl „fură“ Cambridge-ul! 

Scurt şi la obiect, ca un al-
goritm de programare, aşa de-
curge o conversaţie cu Mihai Be-
rechet. A fost admis cu brio la 
Cambridge, după două interviuri 
şi un test, dar nu face paradă din 
asta, pare ceva care a venit fi resc. 
Nu face din asta un act de eroism 
(deşi, până la urmă, este), spune că 
totul a venit în urma unei munci 
susţinute, pe care nu a simţit-o ca 
pe un efort, întrucât informatica 
este pasiunea sa din gimnaziu. 
„Cam tot în această perioadă, când 
am văzut că am rezultate, m-am 

decis că voi studia informatica 
undeva în Anglia“, îşi aminteşte 
tânărul.

A participat  încă  din clasa a 
V-a la olimpiada de informatică, 
a ajuns şi la fazele naţionale, de 
unde s-a întors cu trei medalii de 
argint şi una de bronz. La fel şi cu 
matematica.

A aplicat la mai  multe univer-
sităţi, de la care a primit răspuns 
favorabil: Cambridge, Imperial, 
King’s College, University London 
College şi Edinburgh.

 Profesori prietenoşi, 
la interviul 
de la Cambridge 

La Imperial şi Cambridge, a 
avut interviurile cam în aceeaşi 
perioadă, la interval de numai o 
săptămână.

„Spre deosebire de Londra, 
unde e foarte multă aglomeraţie, 
Cambridge e un amestec de rustic 
şi modern, de linişte şi agitaţie ti-
nerească. Sunt şi foarte mulţi tu-
rişti, pentru că oraşul e împânzit 
de campusurile celor 30 de colegii, 
toate monumente istorice. Eu voi 
studia la King’s College, care are 

PASIUNEA L-A DUS LA CAMBRIDGE  .  SUCCES

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Membrii tecuceni ai Federaţi-
ei Sindicatelor Libere din Învăţă-
mânt au decis ca, începând de luni, 
5 martie, să boicoteze simulările la 
Evaluarea Naţională, dar şi pe cele 
de la Bacalaureat, care vor începe pe 
19 martie. „Având în vedere lipsa 
de reacţie a guvernanţilor faţă de 
revendicările membrilor Federaţiei 

Sindicatelor Libere din Învăţământ, 
transmise tuturor instituţiilor cu 
atribuţii în rezolvarea acestora, 
încă de la începutul lunii februarie 
2018, membrii Sindicatului Liber 

din Învăţământ Tecuci, dintr-un 
număr de 26 unităţi de învăţământ 
de pe raza judeţului Galaţi, şi-au 
exprimat acordul de a nu participa 
la activităţile specifi ce simulării 
Evaluării Naţionale pentru elevii 
clasei a VIII-a, care se desfăşoară în 
perioada 5-7 martie 2018. Sindica-
tul Liber din Învăţământ Tecuci a 
înştiinţat conducerea fi ecărei uni-
tăţi de învăţământ despre hotărâ-
rea de neparticipare la simulări şi 

îndeplinirea atribuţiilor specifi ce 
funcţiei, în conformitate cu orarul 
unităţii de învăţământ“, se arată 
în comunicatul semnat de liderul 
Sindicatului Liber din Învăţământ 
Tecuci, Mircea Petică. Acesta susţi-
ne că numărul unităţilor de învă-
ţământ care vor participa la boico-
tarea simulării Evaluării Naţionale 
ar putea creşte, deoarece nu toate 
şcolile trimiseseră ieri răspunsul la 
solicitarea făcută de sindicat. .

Profesorii tecuceni vor boicota simularea 
la Evaluarea Naţională şi Bacalaureat

un campus foarte mare, unde am şi 
fost cazat în perioada interviului. 
Prin curte trece un râu“, povesteşte 
el, despre experienţa avută la Cam-
bridge. A susţinut un interviu cu 
probleme din informatică, unul cu 
probleme de matematică, dar şi un 
test scris, la ambele discipline, şi a 
fost admis.

„Profesorii au fost neaşteptat 
de prietenoşi. Deşi, la început, am 
avut ceva emoţii, fi ind primul care 
a intrat, după câteva vorbe schim-
bate cu ei au reuşit să-mi inducă 
încredere. Chiar dacă nu am ştiut 
din prima să rezolv o problemă, pe 
ei i-a interesat mai mult ce reuşesc 
eu să  fac, cum mă descurc după ce 
primesc o indicaţie“, mai povesteş-
te tânărul informatician.

 Un domeniu vast, 
cu multe oportunităţi 

Nu ştie încă ce va face după 
terminarea facultăţii, întrucât 
informatica îl pasionează sub 

toate aspectele, de la inteligenţă 
artificială la hardware. „Vreau 
să studiez cât mai multe, din do-
menii diferite şi abia apoi să fac 
o alegere. E un domeniu foarte 
vast şi foarte frumos. Nici nu 
ştiu deocamdată dacă voi alege 
să lucrez pentru o companie 
mare sau, dacă îmi va veni o idee 
strălucită, astfel încât să-mi fac 
propriul start-up. Totodată, nu 
ştiu nici dacă voi avea oportuni-
tatea să lucrez în afară sau dacă 
norocul îmi va surâde să găsesc 
condiţiile propice pentru a mă 
întoarce în ţară. Informatica 
oferă oriunde o sumedenie de 
oportunităţi“, conchide Mihai.

Până să devină student la 
Cambridge, mai are de trecut o 
etapă destul de grea, spune el. 
Are condiţii impuse să obţină 
9,80 la bacalaureat la informa-
tică şi matematică şi 9,50 media 
generală. Aşa că s-a pus pe mun-
cit.  .
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Incendiu puternic la o 
vulcanizare din Micro 39
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Intervenţie de urgenţă a pom-
pierilor gălăţeni, în noaptea de 
sâmbătă, în cartierul Micro 39. 
Militarii au intervenit cu cinci 
autospeciale de stingere cu apă 
şi spumă pentru lichidarea unui 
incendiu izbucnit la o vulcaniza-
re afl ată lângă fabrica de bere. În 
incintă, erau foarte multe cauciu-
curi, care au luat foc, motiv pen-

tru care un fum gros a acoperit 
întreaga zonă. Paznicul societăţii 
a încercat să scoată din bunuri şi 
s-a ales cu arsuri pe mâini şi faţă. 
„Am intervenit pentru lichidarea 
unui incendiu, care se manifes-
ta pe aproximativ 400 de metri 
pătraţi. O persoană, paznicul, s-a 
ales cu arsuri de gradul unu şi doi 
pe faţă şi membrele superioare şi 
a fost preluat de un echipaj al am-
bulanţei pentru a fi  transportat la 
spital“, ne-a declarat lt. col. Eugen 

Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

Localnicii au ieşit din case, 
speriaţi de o bubuitură puterni-
că, dar şi de fl ăcările imense care 
se ridicau deasupra vulcanizării. 
„Eram în casă şi am auzit o bubu-
itură şi după aceea am văzut fl ă-
cări mari“, ne-a spus un gălăţean 
din zonă.  A existat şi pericolul 
ca incendiul să se extindă la so-
cietăţile din zonă, motiv pentru 
care unii au venit să vadă ce se în-

tâmplă. „Am un microbuz parcat 
în spate şi am venit să văd ce s-a 
întâmplat“, ne-a spus, în grabă, 
un tânăr. Pompierii au reuşit să 
localizeze incendiul şi, după două 
ore, au reuşit să îl lichideze, fără 
ca acesta să se extindă şi la alte 
locaţii.

 Incendiul pare să fi  pornit de 
la un reşou pe care paznicul îl fo-
losea să se încălzească, dar cauza 
exactă o vor stabili pompierii în 
urma unei anchete. .

FOC ÎN MIEZ DE NOAPTE  .  NEGLIJENŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O nouă tragedie rutieră, sol-
dată cu moartea unei tinere de 
numai 19 ani, din Galaţi, a avut 
loc sâmbătă seară, pe un drum 
judeţean din apropiere de Tg. 
Bujor. 

Şi mai dramatic este faptul 
că cel care a provocat această 
dramă a fost chiar iubitul fetei, 
afl at la volanul maşinii cu care 
se deplasau pe DJ 253, în afara 
localităţii Viile. Din câte se pare, 
tânărul, în vârstă de 23 de ani, 
ar fi  circulat cu viteză excesivă 
şi nu a încetinit în momentul 
în care a luat o curbă la stânga. 

A intrat pe un podeţ neprotejat 
de bariere laterale şi a pierdut 
controlul volanului, maşina 
prăbuşindu-se de pe carosabil. 
În urma impactului, tânăra 
afl ată pe locul din dreapta faţă 
a murit pe loc, iar cel afl at la 
volan a fost rănit.

„Am fost solicitaţi să inter-
venim la un eveniment rutier 
în apropierea localităţii Viile. 
Echipajul a găsit la faţa locu-
lui o tânără care nu prezenta 
semne vitale, caz în care a fost 
constatat decesul“, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul SAJ 
Galaţi.

Şoferul a fost dus la spital, 
pentru a-i fi  îngrijite rănile. El 

nu va scăpa prea uşor, deoarece 
poliţiştii, după ce au constatat 
că avea o alcoolemie în aerul 
expirat de 0,33 la mie, au cerut 
analize de sânge, testele ară-
tând o valoare de 0,90 la mie. 
În aceste condiţii, va răspune 
pentru trei capete de acuzare. 
„În cauză a fost întocmit dosar 
penal pentru conducere sub in-
fl uenţa alcoolului, ucidere din 
culpă şi vătămare corporală din 
culpă. Şoferul urmează a fi  reţi-
nut pentru 24 de ore şi prezentat 
magistraţilor de la Tg. Bujor, în 
vederea luării măsurilor legale“, 
ne-a declarat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. .

Băut la volan, 
şi-a ucis prietena în accident

 PSD GALAŢI                 

ÎL SUSŢINE PE 

LIVIU DRAGNEA
CONGRES. Social-

democraţii gălăţeni îl susţin 

pe Liviu Dragnea pentru funcţia de 

preşedinte al Partidului 

Social Democrat (PSD), la 

Congresul extraordinar din 

10 martie. Potrivit unui comunicat 

de presă remis redacţiei, 

decizia a fost luată la sfârşitul 

săptămânii trecute, în cadrul 

Conferinţei Judeţene, conduse 

de preşedintele PSD Galaţi, Dan 

Nica, şi vicepreşedintele naţional 

al PSD, Viorel Ştefan, eveniment 

la care au participat peste 500 de 

delegaţi. „Conferinţa Judeţeană a 

Organizaţiei Judeţene PSD Galaţi 

a arătat deplina susţinere pentru 

doamna premier Viorica Dăncilă şi 

guvernul pe care îl conduce, cât şi 

pentru programul de guvernare pe 

care aceştia l-au propus. Conferinţa 

a desemnat şi validat prin vot 119 

delegaţi la Congresul din 10 martie, 

care vor susţine candidatura 

la preşedinţia Partidului Social 

Democrat a domnului Liviu 

Dragnea şi programul de guvernare 

al Executivului condus de premierul 

Viorica Dăncilă“, se arată în 

comunicat.  . A.M. 

Circula            
cu taxiul, 
deşi nu avea 
atestat

TRAFIC. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţio-

nal, cu o amendă în sumă de 

500 de lei, pe numitul P.I., de 

31 de ani, din Galaţi. Persoa-

na în cauză a oprit voluntar 

autoturismul în regim de taxi, 

în sensul giratoriu din zona 

General, iar în urma verifi cării 

documentelor nu a putut face 

dovada deţinerii atestatului 

profesional, necesar efec-

tuării transportului public de 

persoane.  . T.M.

u foto GSDG
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 JOI, VENIM                    

LA POTCOAVA
RAID. Cotidianul „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele cu 

care se confruntă, în zona în care 

locuiesc. Astfel, joi, 8 martie, între 

orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 

chioşcul nostru de la Potcoava de 

Aur, pentru a ne spune care sunt 

principalele nemulţumiri şi probleme 

din cartierul dumneavoastră, dar 

şi ce pot face autorităţile pentru a 

le rezolva.În cazul în care nu puteţi 

ajunge la întâlnirea cu reporterul 

„Vieţii libere“, ne puteţi lăsa sesizările 

dumneavoastră şi în secţiunea de 

comentarii a acestui articol sau pe 

adresa de email redactie@viata-

libera.ro.  . A.M. 

 „ÎMI PARE RĂU   

CĂ AM VOTAT 

NUMAI PSD“
REGRETE. „Unde s-a văzut 

în lumea asta să laşi oamenii fără apă?“, 

„Nu are voie să se taie lumina şi apa!“, 

„Mie Primăria să-mi dea casă acum, că 

mă evacuează!“, aşa vociferau, pe 

31 mai 2017,  în şedinţa Consiliului 

Local, chiriaşii blocurilor Agrogal. 

Chiriaşii l-au înconjurat pe primarul 

Ionuţ Pucheanu şi i-au cerut sprijinul: 

„Îmi pare rău că am votat numai PSD 

din ’90 şi până acum! Mâine, vin cu 

o sticlă de benzină la  Monumentul  

Eroilor  şi  îmi dau foc!“, a ameninţat 

unul dintre chiriaşi.  . A.M. 

A fost odată 
o grădiniţă

SINISTRU. „Aveam, 

odată, şi grădiniţă aici! S-a stricat 

tot! Vedeţi ruina aceea? Acolo 

a fost grădiniţa! Dincolo a fost 

cantină! Mâncau tractoriştii… Era 

o mâncare… n-aveai treabă! Au 

stricat, au luat geamurile, scor-

moneau cu târnăcoapele numai 

ca să se dărâme, să se infi ltreze 

apa!“, ne-a povestit Vasile Mălă-

escu, ghidul nostru printre ruinele 

unui cartier despre care se mai 

poate vorbi doar la timpul trecut.  

. A.M.

Chiriaşii 
cartierului fantomă 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În urmă cu nouă luni, chiriaşii 

blocurilor Agrogal veneau la 

şedinţa Consiliului Local pentru 

a reclama că li s-au tăiat energia 

electrică şi apa, că nu pot trăi 

în asemenea condiţii şi cereau 

sprijinul autorităţilor. În timpul 

scurs de atunci, ultimii chiriaşi 

rămaşi acolo s-au învăţat să 

supravieţuiască şi fără apă, şi 

fără energie electrică, şi fără 

gaze, înconjuraţi de ruine, bălării, 

gunoaie şi câini hămesiţi. 

„Ce-ar fi  dacă, pe piaţa liberă 
a apartamentelor din Galaţi, toţi 
chiriaşii care se ceartă cu propri-
etarul ar veni la Primărie? Este 
un raport privat, pe care-l aveţi 
cu un nou proprietar care a achi-
ziţionat un bun. Nu suntem nici 
eu, nici dumneavoastră în măsu-
ră să spunem dacă este legal sau 
ilegal. Justiţia se va pronunţa. În 
momentul de faţă, hârtiile pe 
care le deţine arată că este pro-
prietar, deci are voie să dispună 
cum doreşte de propriul bun. Nu 
are cum să vină Primăria să vă 
dea energie! Singurul lucru pe 
care Primăria îl poate face este 
să trimită o cisternă care să vă 
alimenteze cu apă potabilă“, le-a 
spus primarul Ionuţ Pucheanu 

chiriaşilor Agrogal, pe 31 mai 
2017, când aceştia au făcut scan-
dal în şedinţa Consiliului Local.

Pe 1 martie 2018, când am 
ajuns din nou în peisajul dezolant 
al fostului cartier, ne aşteptam să 
nu găsim pe nimeni. Spre mira-
rea noastră, în faţa unuia dintre 
blocurile ce par părăsite, un băr-
bat în vârstă îşi făcea de lucru pe 
lângă o maşină veche. „Chiriaş 
am fost! Am rămas aici! Unde să 
mă duc acum, la etatea asta şi la 
bolile pe care le am? Pot să mai 
fac eu casă undeva? Locuiesc aici 
din 1980. Am fost chiriaş al SMA, 
apoi al IAS, pe urmă al Agrogal, 
că s-au tot schimbat denumirile. 
Sunt pensionar, tot de la Agrogal. 
Vrea să ne arunce pe toţi afară, 
da’ unde nu ştiu! Am o avocată, 
dar nu prea mai vrea să se bage 
că şi-aşa nu câştigăm… Acum nu 
mai plătim chirie, că nici ei nu 
mai vor să ia banii!“, ne-a spus 
gălăţeanul Vasile Mălăescu.

 „Decât eu singur“ 
Aşa răspunde când îl întrebăm 

cine mai locuieşte în bloc: „De ce 
să-mi fi e frică? Cine mai vine? Ne-
au tăiat şi lumina, şi apa. Nu mai 
avem nimic, nici gaze, nici apă, 
nici lumină. Zero! Noroc de maşi-
nă, că mai pun la încărcat telefo-
nul. Avem şi noi câte o sobă acolo, 
ne încălzim cu lemne şi atât! Ne 

mai aduce Primăria apă cu cister-
na. Trebuia să vină marţi şi n-o 
mai venit maşina, că n-o putut să 
vină! Mai era o vecină, dar o fugit 
la ţară, săraca, nu avea lemne, nu 
avea cine să-i aducă apă“, spune 
omul, cu tristeţe.

 „Noi suntem 
un fel de paznici aici!“ 

Îl întreb de vecini şi ne condu-
ce la blocul vecin, unde-l strigă 
pe singurul locatar al imobilu-
lui, Petrică. Doi câini maidanezi 
se reped la noi, lătrând furioşi, 
dar bătrânul strigă la ei ame-
ninţându-i cu o cioată. „Le e şi 
lor foame! Dacă nu mai sunt 
oameni care să le mai dea câte 
ceva... Am ajuns greu!“, spune cu 
tristeţe, privind în urma câinilor 
care fug. Sub geamul la care îşi 
strigă vecinul este un bidon pe 
jumătate gol, în care puţina apă 
a îngheţat: „Când nu vine maşi-
na cu apă, ne ducem în baltă să 
luăm apă“. Petrică iese la geam şi 
ne spune că lucrează ca mecanic 

la o fi rmă, dar nu-şi permite să 
închirieze o locuinţă: „Ne des-
curcăm greu, dar nu avem unde 
să ne ducem. La 20 de milioane 
pe care le iau, unde să stau cu 
chirie?“. „Noi suntem un fel de 
paznici aici! Ar trebui să ne plă-
tească!“, spune în glumă Vasile 
Mălăescu, apoi ne face inventa-
rul vecinilor: „Mai sunt în blo-
cul ăla două femei bătrâne, alta 
acolo, se încălzeşte la o butelie, 
săraca! Dincolo, unde iese fum, 
mai sunt vreo două familii. Re-
stul au plecat prin oraş, stau cu 
chirie. Că nu puteau să stea fără 
lumină! Mai aveau copii. Pe vre-
muri, toate blocurile astea erau 
pline! Erau vreo sută de familii… 
Oamenii au cheltuit milioane pe 
apartamentele astea, au tras şi 
gaze şi pe urmă i-a dat afară! Pe 
timpul lui Ceauşescu, dacă te 
dădea afară, primeai locuinţă în 
oraş. Acum te dă afară mai rău 
ca pe câini!“, spune Vasile Mălă-
escu, privind cu tristeţe ruinele 
cartierului devenit fantomă. .

TRAIUL FĂRĂ APĂ, FĂRĂ LUMINĂ ŞI FĂRĂ GAZE  .  SUPRAVIEŢUIRE

De la distanţă, u

fostul cartier 

Agrogal                     

pare părăsit  

foto Marius Negri 

Vasile  u

Mălăescu 

a rămas 

singurul 

locatar            

al blocului

 foto Marius 
Negri 
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Mărturie               
a credinţei 
înaintaşilor

PATRIMONIU. „Această 

biserică trebuie introdusă pe lista 

monumentelor de patrimoniu, fi indcă 

este o frescă a celui de-al XIX-lea 

veac, este o mărturie a artei, a fru-

museţii nepieritoare şi a credincioşiei 

înaintaşilor acestor locuri, care uitaţi 

câtă frumuseţe au aşezat în catape-

teasma bisericii, în toate obiectele 

sfi nte care înnobilează locaşul“, 

declara, la hramul din 2012, Înalt Prea 

Sfi nţitul Casian al Dunării de Jos, 

despre Biserica „Izvorul Tămăduirii“.  

. A.M. 

Numai lui Dumnezeu 
îi mai pasă de Bădălan
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Câini înrăiţi de foame, uliţe 

desfundate, încremenite sub 

gheaţa şi zăpada care, odată 

topite, se vor converti în mlaştini, 

ruine rămase ca după un război 

tainic, gunoaie, căruţe trase în 

faţa gardurilor ruginite. Pare 

greu de crezut, dar nu-i vreun 

cătun uitat de Dumnezeu, ci 

Galaţi, poarta de intrare sau mai 

degrabă de ieşire din Uniunea 

Europeană. Iar Dumnezeu pare 

să fi e singurul rămas acasă, în 

pustietatea Bădălanului. 

Aici s-ar putea turna un fi lm 
de groază. Sau poate unul de răz-
boi, îmi spun privind la ruinele 
fostelor construcţii industriale, 
din spatele cărora se înalţă, lumi-
noasă ca speranţa, Biserica „Izvo-
rul Tămăduirii“. „Aici a fost «11 
Iunie», Sectorul 3. Aici se făceau 
de toate, dar dacă n-a mai fost 
pază, au fărâmat ţiganii tot. Şi pe 
Coşbuc, la fostul INMH, e la fel, de 
ce vă miraţi?“, ne întreabă Vasile 
Ghiţă, pe care l-am găsit curăţând 
zăpada din faţa bisericii.

De 27 de ani, de când a ieşit la 
pensie, poartă de grijă sfântului 
lăcaş. Credincioşi nu prea vin, din 
păcate, că în zonă au rămas prea 

puţine sufl ete. Iar celor care se 
încumetă să vină le trebuie curaj 
să intre pe strada Vezuviului. Şi 
asta pentru că, de îndată ce se în-
moaie iarna, „vulcanul“ gălăţean 
erupe doar noroi şi gropi adânci. 
„Când plouă e dezastru! Se înfun-
dă canalizările, curge apa peste 
tot! După ce stă ploaia, durează 
juma’ de zi să se scurgă apa. Şi 
acum când o să se dezgheţe, să 
vezi! Strada ar trebui moderni-
zată. Cică e în proiect, că s-a dus 
părintele pe acolo, dar când o vor 
face numai Dumnezeu ştie!“, îmi 
spune îngrijitorul bisericii.

De sus, de deasupra intrării 
în sfântul lăcaş ridicat la 1866, 
sfi nţit de Prea Sfi nţitul Episcop 

Melchisedec Ştefănescu, te bine-
cuvântează icoana Izvorului Tă-
măduirii, realizată în mozaic.

În numele sistematizării co-
muniste, biserica ar fi  trebuit să 
dispară. Dar uite că a supravie-

ţuit vremii şi vremurilor. Şi nu e 
singura din locul acesta ce pare 
uitat de lume, dar nu şi de Dum-
nezeu. Cel de Sus mai are o casă în 
locurile acestea pustiite: Biserica 
„Sfântul Dimitrie Izvorâtorul de 

Mir“. La poalele giganticei hale 
industriale, al cărei albastru pare 
să-i ţină loc şi de cer, bisericuţa 
pare să primească „binecuvânta-
rea“ celor două macarale, între 
care crucea se înalţă biruitoare, 
oglindindu-se în albul zăpezii.

În zăpada vârstată cu gheaţă, 
drumeagul ce duce către biserică 
pare greu de ghicit. Şi-ar fi  putut 
să nu mai ducă niciunde, dacă pla-
nurile sistematizării comuniste 
ar fi  biruit... .

REPORTAJ ÎN PUSTIA GALAŢIULUI  .  CREDINŢĂ

Pe strada Cetăţuiei,          u

ca în Evul Mediu  

foto Marius Negri

FĂRĂ ASFALT, 

FĂRĂ 

CANALIZARE
DEZASTRU. “Locuiesc aici 

de când m-am născut! Nu există asfalt, 

sunt doar gropi. Asta e strada Banatului, 

dar e nepietruită! Nu avem canalizare, 

nu avem gaze, iar apă potabilă avem 

pentru că e făcută de noi! Acum vreo 

cinci ani, conducta de apă era spartă, 

iar Apă Canal a spus că nu ne trage apă. 

După aia, am căzut la o înţelegere că ne 

trage, dar să cumpărăm noi conducta. 

Telefonie este, dar nu Digi! Antene 

parabolice! Dar dacă vreţi să veniţi să 

vedeţi cum arată cu adevărat strada 

Banatului, veniţi după ce se încălzeşte 

şi se topeşte zăpada. De la şosea până 

aici s-ar putea să rămâneţi împotmoliţi”, 

ne-a declarat unul dintre locatarii 

străzilor din Valea Oraşului. . A.M.

GUNOAIE 

MONITORIZATE 

VIDEO
PARADOX. „Interzis 

depozitarea gunoiului. Zonă 

monitorizată video“, ameninţă, cu 

majuscule roşii, panoul pus de Primăria 

Galaţi, la intrarea în strada Vezuviului. 

În jur, printre buruienile uscate, înalte 

cât un stat de om, gunoaie vechi scot 

capul din zăpada proaspătă. Ca şi în anii 

trecuţi, aici se înregistrează „depozitări 

necontrolate de deşeuri“, 

cum spun ofi cialităţile, 

de la cele menajere până 

la cele electrice.  Cui să-i 

pese? . A.M.
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Biserica din Bădălan  u foto Anca Melinte

Aici a fost „11 Iunie“.                       u

Acum e doar iarna ruinelor 

foto Marius Negri
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Controversele 
concesionării 
Plajei 
“Dunărea”

NEGOCIERE. Concesiona-

rea pentru 49 de ani a Plajei “Dună-

rea” constituie, cu siguranţă, cel mai 

controversat contract semnat, în 2017, 

de Primăria municipiului Galaţi. După 

ce licitaţiile organizate în acest scop 

au eşuat, contractul a fost încheiat prin 

negociere directă cu fi rma bucureş-

teană Karan - Business&Finance SRL. 

Valoarea ofertei fi nanciare este de 

6.250.000 de euro, în condiţiile în care 

compania a reuşit să achite cu greu 

redevenţa pentru obiectivul concesio-

nat. . A.M.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru a pune mâna pe cel 

mai valoros contract de lucrări 

scos la bătaie de Primărie, 

Citadina ’98 şi Tancrad, care 

în anii trecuţi îşi disputau 

şantierele din Galaţi, s-au 

asociat, depunând o singură 

ofertă, desemnată câştigătoare. 

Surprinzător, o fi rmă care 

timp de doi ani şi-a suspendat 

activitatea a devenit liderul 

asocierii care ocupă locul 

al cincilea în clasamentul 

câştigătoarelor de contracte la 

Primăria Galaţi. 

Aproape 120 de milioane de lei 
fără TVA este valoarea însumată 
a celor 76 de contracte pe care 
Primăria municipiului Galaţi le-a 
atribuit anul trecut, în urma lici-
taţiilor derulate fi e prin Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), fi e prin procedurile spe-
ciale impuse de Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi Dezvolta-
re (BERD). Mai bine de trei sferturi 

din aceşti bani vor ajunge la zece 
consorţii şi companii, care for-
mează un Top 10 al câştigătoarelor 
licitaţiilor, clasament pe care l-am 
realizat pe baza datelor furnizate 
de SEAP şi de Primăria Galaţi.

Pentru execuţia unor lucrări de 
modernizare sau de reabilitare a 
unor străzi sau clădiri, pentru fur-
nizarea noilor troleibuze şi a cen-
tralelor termice pentru şcoli, dar 
şi pentru realizarea unor studii de 
fezabilitate sau proiecte, Primăria 
municipiului Galaţi a lansat, anul 
trecut, licitaţii deschise şi cereri 
de ofertă în SEAP. Nu de puţine 
ori, acestea s-au împotmolit din 
cauza contestaţiilor, s-au prelun-
git luni în şir ori au fost anulate 
din cauza lipsei ofertelor. Faţă de 
anii trecuţi, valoarea totală a con-
tractelor atribuite de municipali-
tate în urma licitaţiilor este mai 
mică, iar în lista câştigătoarelor 
au apărut şi nume noi. Merită să 
afl aţi cine sunt.

E-ticketing
Cel mai mare contract al anu-

lui 2017, în valoare de peste 26,1 
milioane de lei fără TVA, a fost 

semnat chiar în decembrie de pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, şi de reprezentanţii 
Asocierii AEP Ticketing Solutions 
(Italia) - Certsign SA (România) - 
Swarco Traffi c SRL (România). 
Cotractul vizează implementarea 
sistemului e-ticketing - taxare au-
tomată a titlurilor de călătorie, de 
informare a pasagerilor şi mana-
gementul fl otei Transurb. Trebu-
ie spus că procedura - licitaţie în 
două etape - nu s-a derulat prin 
SEAP, ci a fost specifi că BERD, care 
ne-a acordat creditul în valoare de 
100 milioane de lei din care va fi  
plătită investiţia.

Troleibuze noi
Locul secund în topul celor 

mai valoroase contracte atribuite 
de Primărie este ocupat de compa-
nia Skoda Electric a.s., care a câş-
tigat licitaţia organizată pentru 
achiziţia celor 14 troleibuze noi, 
care deja îi transportă pe gălăţeni. 
Trebuie spus că şi această procedu-
ră s-a derulat tot pe baza regulilor 
impuse de BERD, care va fi nanţa 
plata. Valoarea contractului de-
păşeşte 5,5 milioane de euro fără 

TVA (peste 25,3 milioane de lei 
fără TVA) şi, conform Primăriei, 
plăţile se vor face în lei, în funcţie 
de cursul valutar de la data emi-
terii facturii.

Resistematizarea 
intrării în oraş

Cel mai bănos contract de lu-
crări atribuit de Primărie se ridică 
la 10,1 milioane de lei şi vizează re-
sistematizarea intrării în oraş din-
spre Tecuci (strada Brăilei, între 
bulevardul Dunărea şi fostul DN 
2B Tirighina - Tronson I cuprins 
între km 130+600 şi km 131+505). 
Câştigătoarea contractului de pro-
iectare şi execuţie a lucrărilor este 
asocierea Citadina ‘98 SA - Tan-
crad SRL - SPC Elite Consulting 
SRL, care a depus şi singura ofertă 
înregistrată în SEAP.

Faptul că marile companii de 
construcţii din Galaţi, Citadina 
şi Tancrad, s-au asociat pentru 
câştigarea acestui contract nu 
înseamnă că nu şi-au adjudecat, 
singure sau în asociere cu alte 
fi rme, şi alte licitaţii! Motiv pen-
tru care le veţi regăsi în clasa-
mentul nostru. >
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Citadina şi Tancrad au pus mâna pe cel mai mare contract de lucrări din 2017, resistematizarea intrării în Galaţi dinspre Tecuci u

Cine câştigă 
licitaţiile 
la Primăria Galaţi

CONTRACTE PE BANI PUBLICI  . TOP
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Planuri pentru 
golfuleţul 
de la malul 
Dunării

PORT. Tot pentru 49 de ani 

şi tot prin negociere directă, a fost 

concesionat, în 2017, în vederea 

dezvoltării unui port de ambarca-

ţiuni, terenul situat în zona Uzinei 

de Apă Nr. 1, cu acces către Plaja 

“Dunărea”, în dreapta zonei Trecere 

bac, cunoscut de gălăţeni ca fi ind 

un golfuleţ. Concesionar este SC 

Marina Danubius SRL, având ca terţ 

susţinător SC Criomec SRL, care s-a 

angajat să realizeze în următorii cinci 

ani o investiţie de aproximativ un 

milion de euro. . A.M.

“Familia” 
Citadina - Lemacons

Chiar în ultima zi lucrătoare 
a anului trecut, Primăria Galaţi a 
anunţat că a atribuit contractul în 
valoare de 4,3 milioane de lei fără 
TVA, pentru “Sistematizare zona 
Colegiului Naţional Mihail Kogăl-
niceanu” (proiectare şi execuţie). 
Câştigătoare este asocierea Cita-
dina ’98 SA - Lemacons SRL - SPC 
Elite Consulting SRL. În acest caz, 
vorbim de o asociere “în familie”, 
cele două companii nefi ind rivale, 
ci având strânse legături. Motiv 
pentru care punem la socoteală şi 
cele două contracte de furnizare 
şi montare a centralelor termice 
la şcoli, câştigate de Lemacons ca 
lider al asocierilor cu Cyclon Tech 
SRL şi, respectiv, Sof Instal Proiect 
SRL. Prin urmare, valoarea totală 
a contractelor câştigate de tande-
mul Citadina - Lemacons depăşeş-
te 6,2 milioane de lei fără TVA.

Surpriza clasamentului
La jumătatea clasamentului, 

am descoperit, cu surprindere, 

o fi rmă care în anii trecuţi nu 
s-a remarcat la licitaţii, şi asta 
dintr-un motiv obiectiv. Potri-
vit bilanţurilor economice de 
pe portalul Ministerului Fi-
nanţelor, firma a fost înfiinţa-
tă în 2013, dar până la finele 
anului 2015 nu a desfăşurat 
activitate.

SC Dreams Riviera SRL este 
liderul asocierilor care au câşti-
gat trei contracte de lucrări, în 
valoare totală de peste 4,7 mi-
lioane de lei. Este vorba, în pri-
mul rând, despre modernizarea 
ultimului segment al arterei 
Traian, cuprins între străzile 
Venus şi Alexandru Măcelaru, 
pe care l-a adjudecat în asociere 
cu SC Romsit Construct SRL. Ca 
lider al asocierilor cu Proiect - 
Construct Regiunea Transilva-
nia SRL şi Romsit Construct (şi 
avându-i ca subcontractanţi pe 
2M Instal SRL şi Trans PEC SA), 
Dreams Riviera a câştigat şi con-
tractele de proiectare şi execu-
ţie pentru anveloparea a două 
unităţi de învăţământ: Şcoala 

Gimnazială “Iulia Hasdeu” şi 
Şcoala Gimnazială Nr. 3.

Intrarea în oraş 
dinspre Brăila

Dacă, în anii trecuţi, SC Tan-
crad SRL conducea detaşat în 
topul companiilor cu cele mai 
multe şi mai valoroase contracte 
de lucrări atribuite de Primăria 
municipiului Galaţi, acum si-
tuaţia este mult mai modestă. 
Conform datelor SEAP, Tancrad 
a pus mâna pe două contracte, 
în valoare de peste 4,5 milioane 
de lei fără TVA. Primul vizează 
intrarea în oraş dinspre Brăila 
- amenajare scuar bulevardul 
Galaţi - strada Oţelarilor, etapa 
I. Cel de-al doilea contract a fost 
adjudecat ca lider al asocierii cu 
Primo SRL şi vizează furnizarea 
şi montarea unor centrale termi-
ce în şcoli.

Reţele electrice 
pentru troleibuze

Este bine că avem 14 trolei-
buze noi şi că vor mai fi  cumpă-
rate alte trei, numai că reţeaua 
electrică este veche şi degradată. 
Motiv pentru care licitaţia pen-
tru reabilitare reţea electrică 
de transport troleibuze - etapa I 
(proiectare şi execuţie) a fost ad-
judecată de Urban Proiect Grup 
SRL, o fi rmă bucureşteană, care 
are ca subcontractant SC TIAB 
SA. Valoarea contractului depă-
şeşte 3,39 milioane de lei fără 
TVA.

Specialist 
în accidente de teren

Pe locul al optulea al clasa-
mentului, cu două contracte în 
valoare totală de 3,35 milioane 
de lei fără TVA, se afl ă compania 
care a trimis în istorie celebra 
Falezogaură şi puiul ei de pe Fa-
leza Inferioară. În asociere cu SC 
Proexrom SRL, SC Servland SRL 
a realizat lucrările de proiectare 
şi execuţie pentru remedierea 
accidentului de teren de pe am-
plasamentul bulevardul Marea 

Unire, zona Elice - Faleza Superioa-
ră - Faleza Inferioară. Tot Servland 
s-a ocupat şi de actualizarea pro-
iectului pentru resistematizarea 
rigolei de la Cimitirul “Ştefan cel 
Mare”, surparea care înghite mor-
ţii şi viii, despre care aţi mai putut 
citi în “Viaţa liberă”.

Strada cu numele 
primei femei inginer

Despre strada care poartă nu-
mele primei femei inginer din 
lume, gălăţeanca Elisa Leonida 
Zamfi rescu, o uliţă fără cana-
lizare, am scris în nenumărate 
rânduri. Câştigarea contractului 
pentru modernizarea acestei ar-
tere a adus fi rma Rovis Lider SRL 
în topul nostru. Valoarea contrac-
tului depăşeşte 3,2 milioane de lei 
fără TVA.

Să fie lumină!
Iluminatul public este 

un subiect dureros pen-
tru gălăţeni. Dar nu 
despre întreţinerea iluminatu-
lui public este vorba în cazul 
nostru, ci despre reţele. Mai 
exact, fi rma Trans P.E.C. SA va 
câştiga peste 3,1 milioane de lei, 
din două contracte cu Primăria 
Galaţi. Este vorba despre extin-
derea iluminatului public etapa 
II (proiectare şi execuţie), unde 
subcontractant este SC Vio Top 
SRL, şi despre completarea re-
ţelei electrice în cadrul lărgirii 
carosabilului arterei Traian.

N-a prins topul, 
dar contează

Chiar dacă nu a intrat în Top 10, 
ni se pare important să vă spunem 
cine s-a clasat pe locul al 11-lea 
în topul contractelor atribuite de 
Primărie. Este vorba despre com-
pania Romsit Construct SRL, care 
a câştigat două contracte a căror 
valoare însumată depăşeşte 2,8 
milioane de lei fără TVA, pentru 
modernizarea străzii Pictor Isser 
şi pentru înlocuirea conductei de 
apă caldă şi încălzire la Colegiul 
Tehnic “Traian Vuia”.  .

ANALIZĂ
www.viata-libera.ro Administraţie
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Mi-am luat bilet şi 
l-am compostat.                    
Sper ca modelul să fi e 
folosit şi de cetăţenii 
municipiului Galaţi, 
pentru că toţi ne dorim 
un transport modern, 
dar, din păcate,               
nu toţi sunt dispuşi              

să plătească bilet

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Noile troleibuze au intrat în transportul public de persoane pe 21 decembrieNoile troleibuze au intrat în transportul public de persoane pe 21 decembrie  uu
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Patru parlamentari 
gălăţeni vor ancheta SPP
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Patru dintre parlamentarii care 

vor „ancheta“ acuzaţiile fără 

precedent lansate de Liviu 

Dragnea la adresa Serviciului 

de Protecţie şi Pază (SPP) sunt 

gălăţeni. 

Controversata Comisie de an-
chetă a activităţii SPP, înfi ințată 
la cererea lui Liviu Dragnea, cu 
suportul parlamentarilor PSD şi 
ALDE, este condusă de senatorul 
PSD de Galaţi Daniel Butunoi. Vi-
cepreşedinte este tot un parlamen-
tar gălăţean - deputatul PNL Victor 
Paul Dobre, iar printre membrii 
Comisiei se numără alţi doi aleşi de 
la malul Dunării - deputatul USR 
Bogdan Rodeanu şi deputatul PSD 
Marius Mărgărit.

Atmosfera din Comisia parla-
mentară de control a activităţii 
SPP, pe care liberalii au atacat-o la 
Curtea Constituţională a Români-

ei (CCR) şi despre care USR susţine 
că este doar un instrument al lui 
Dragnea pentru continuarea pro-
pagandei statului paralel, se anun-
ţă extrem de tensionată.

 „O nouă încercare 
de a discredita 
o instituţie importantă“ 

Deputatul gălăţean Bogdan 
Rodeanu (USR), care deţine şi func-
ţia de vicepreşedinte al Comisiei 
pentru apărare, ordine publică 
şi siguranţă naţională a Camerei 
Deputaţilor, afi rmă că înfi inţarea 
Comisiei de anchetă a SPP repre-
zintă „o nouă încercare de a dis-
credita o instituţie importantă a 
statului şi pe conducătorul ei, aşa 
cum s-a întâmplat cu DNA şi Laura 
Codruța Kovesi“. „Verifi carea acti-
vităţii directorului SPP nu este de 
competenţa unei comisii speciale, 
înfi inţată cu dedicaţie, pentru că 
domnul Dragnea doreşte să conti-
nue propaganda statului paralel. 
SPP îşi desfăşoară activitatea sub 

organizarea şi coordonarea CSAT, 
iar directorul SPP, care este propus 
de CSAT, prezintă rapoarte cu pri-
vire la îndeplinirea atribuţiilor ce 
îi revin, în faţa Comisiilor pentru 
apărare, ordine publică şi siguranţă 
naţională din Parlament. Aşa este 
legea, iar aceste comisii există şi 
funcţionează. De ce să nu îl audi-
em pe domnul preşedinte Dragnea, 
dar şi pe domnul director Pahon-
ţu în comisiile reunite de apărare 
din Senat şi Camera Deputaţilor? 
Şi apoi să decidem dacă este nevoie 
de o comisie specială (...) Am ajuns 
să înfi inţăm comisii speciale pe 
bandă rulantă, pentru ca domnul 
Dragnea să îşi rezolve problemele 
cu şefi i diverselor instituţii din sta-
tul român“, a declarat Rodeanu.

 „Noi am contestat 
Comisia“ 

Deputatul PNL Victor Paul 
Dobre (de asemenea, membru în 
Comisia pentru apărare, ordine 
publică şi siguranţă naţională a 

Camerei Deputaţilor) ne-a spus că 
PNL a contestat la CCR înfi inţarea 
Comisiei de anchetă. „Sperăm că 
CCR ne va da dreptate şi astfel se 
va încheia activitatea acestei co-
misii. Dacă nu ne va da dreptate, 
colegii mei şi eu ne vom prezenta 
în comisie doar dacă se va respecta 
procedura şi obiectul hotărârii (...) 
Primul care trebuie să se prezinte 
în faţa Comisiei este domnul Drag-
nea, aşa cum este normal. Dânsul 
reclamă. Cred că şi domnul vi-
cepremier Stănescu trebuie să îl 
urmeze, doamna prim-ministru, 
care trebuie să explice de ce a re-
nunţat la SPP şi nu numai. Apoi 
vom vedea ce e de făcut“, ne-a spus 
Victor Paul Dobre.

 Senatorul Daniel Butunoi, pre-
şedintele Comisiei de anchetă a SPP, 
nu a putut să ne explice concret în 
ce va consta activitatea Comisiei pe 
care o conduce, spunând în schimb 
că urmează să fi e stabilită o listă cu 
persoanele care vor fi  chemate la 
„audieri“. .

COMISIE ÎNFIINŢATĂ LA CEREREA LUI LIVIU DRAGNEA  .  COMPONENŢĂ

Senatorul Daniel Butunoi u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, susţine, într-o postare 
pe Facebook, că „procedura de 
evaluare a procurorilor de rang 
înalt se realizează în baza legii 
şi nu a regulamentului CSM, în 
măsura în care acesta cuprinde 
norme contrare legii“.  „O regulă 

elementară! Procedura de evalu-
are a procurorilor de rang înalt 
se realizează în baza legii şi nu a 
regulamentului CSM, în măsura 
în care acesta cuprinde norme 
contrare legii! La nivelul Minis-
terului Justiţiei se realizează un 
studiu comparativ privind rapor-
tul dintre numărul de locuitori şi 
numărul de magistraţi, în statele 
membre ale UE“, a scris ministrul 

Justiţiei pe Facebook.  Reacţia a 
venit după ce procurorul gene-
ral Augustin Lazăr a declarat, 
într-un interviu, că ministrul 
Justiţiei a trecut linia roşie a sepa-
raţiei puterilor în stat, prin faptul 
că nu ar fi  respectat procedura de 
revocare a procurorului şef DNA 
şi a încălcat Regulamentul de or-
ganizare şi funcţionare a CSM. 
Mai precis, Lazăr a afi rmat că 

Executivul s-a erijat în denunţă-
tor şi apoi evaluator al activităţii 
DNA.  O opinie pe acest subiect 
a avut şi prim-vicepreşedintele 
Comisiei Europene, Frans Tim-
mermans, care a declarat că ve-
rifi carea activităţii magistraţilor 
trebuie făcută de magistraţi, nu 
de politicieni, iar din punctul de 
vedere al Comsiei nu este nimic 
în neregulă cu Justiţia. .

Evaluarea procurorilor, în baza legii, 
nu a regulamentului CSM

Studii 
pentru 
spitalele 
regionale

FEZABILITATE. Mi-

nistrul Sănătăţii, Sorina Pintea, a 

declarat că, la sfârşitul acestui an, 

vor fi  încheiate studiile de fezabilitate 

pentru cele trei spitale regionale care 

se vor construi la Iaşi, Cluj şi Craiova, 

fi ecare cu 800 - 900 de paturi. „Stu-

diile vor fi  depuse la Bruxelles. Avem 

nevoie şi de partea de utilităţi, lucru 

care presupune implicarea autorităţi-

lor locale, având în vedere că partea 

de infrastructură, drumuri, utilităţi ţine 

de administraţiile locale“, a explicat 

Sorina Pintea.     . T.M.

 INTRODUCEREA 

OBLIGAŢIEI DE A 

ACORDA BURSE 

PENTRU ELEVI
PROIECT. Senatorul 

PSD, Liviu Pop, a iniţiat un proiect 

legislativ prin care propune 

introducerea obligativităţii acordării 

de burse pentru elevi, motivând 

că acest lucru ar stimula elevii să 

fi e mai competitivi, dar ar ajuta şi 

elevii defavorizaţi. „Este necesară 

o intervenţie în sensul reglementării 

nu doar a obligativităţii, dar şi a unei 

sume minime pentru acordarea 

burselor, atât pentru a veni în 

sprijinul elevilor defavorizaţi, cât 

şi pentru a stimula elevii să fi e 

mai competitivi în sala de clasă, 

dar şi să se implice în activităţi 

extraşcolare. Nu există un prag 

minim pentru sumele acordate, 

ceea ce oferă consiliilor locale 

posibilitatea de a acorda sume 

infi me, în acele cazuri în care 

aleg să fi nanţeze bursele“, se 

arată în expunerea de motive. 

Pop precizează că introducerea 

obligativităţii acordării de burse 

poate contribui la diminuarea 

unor probleme sistemice, precum 

rata alarmantă a abandonului 

şcolar sau promovarea scăzută la 

Bacalaureat. „Cuantumul minim al 

bursei de performanţă, al bursei 

de merit, al bursei de studiu şi al 

bursei de ajutor social se stabileşte 

anual prin hotărâre a Guvernului“, 

prevede iniţiativa legislativă. 

Proiectul legislativ a fost depus 

la Camera Deputaţilor, în calitate 

de primă cameră sesizată, şi este 

susţinut de mai mulţi senatori PSD.  

. T.M. 

Deputatul Victor Paul Dobre u Deputatul Bogdan Rodeanu u Deputatul Marius Mărgăritu
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A intrat în vigoare 
plata defalcată a TVA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 1 martie 2018 este momentul 
din care anumite fi rme 
vor începe cu adevărat 
să aplice mecanismul plăţii 
defalcate a taxei pe valoarea 
adăugată, cunoscut şi ca 
split TVA. Sunt vizate 
companiile care înregistrează 
datorii la plata TVA 
mai mari de 60 de zile. 
ANAF le recomandă fi rmelor 
să îşi verifi ce constant 
situaţia fi scală. 

Ordonanţa care prevede apli-
carea plăţii defalcate a TVA stabi-
leşte că fi rmele plătitoare de TVA 
care, începând cu 1 ianuarie 2018, 
înregistrează obligaţii fi scale re-
prezentând TVA, restante şi ne-
achitate în termen de 60 de zile 
lucrătoare de la scadenţă, peste 
anumite plafoane, sunt obligate 
să deschidă şi să utilizeze cel pu-
ţin un cont de TVA, începând cu 
data de 1 a celei de-a doua luni 

următoare celei în care s-a împli-
nit termenul de 60 de zile lucră-
toare de la scadenţă. Astfel, de la 
1 martie a început cu adevărat 
aplicarea split TVA.

Conform Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală (ANAF), 
plafoanele au fost stabilite la ur-
mătoarele valori: 15.000 lei în ca-
zul contribuabililor mari, 10.000 
lei pentru cei mijlocii şi 5.000 lei 
pentru restul contribuabililor. 
Aşadar, dacă o fi rmă înregistrează 
în acest an datorii mai vechi de 60 
de zile lucrătoare şi peste plafonul 
categoriei din care face parte este 
obligată să aplice split TVA.

 Asiguraţi-vă că sunteţi 
cu plăţile la zi! 

Se ştie că, în România, socotea-
la de acasă nu este întotdeauna cu 
aceea pe care o face Fiscul. „Con-
tribuabilii nu sunt întotdeauna 
înştiinţaţi dacă au probleme, dacă 
au restanţe. Foarte bine poţi să te 
crezi un contribuabil care a achi-
tat toate dările la stat, mai ales pe 
partea de TVA, dar Fiscul să fi e de 

altă părere, pentru că fi şa plătito-
rului nu a fost reglată corespunză-
tor sau banii vizaţi pentru TVA au 
fost redirectionaţi de Fisc pentru 
alte debite pe care Fiscul crede că 
contribuabilul le avea faţă de Fisc“, 
a precizat consultantul Alex Mil-
cev, pentru avocatnet.ro.

 Tocmai de aceea, ANAF le reco-
mandă contribuabililor să „sufl e 
şi în iaurt“ şi să îşi verifi ce per-
manent situaţia fi scală. „Vă reco-
mandăm să verifi caţi permanent 
situaţia dumneavoastră fi scală, 
fi e utilizând Spaţiul Privat Virtu-
al, fi e prin prezentarea la sediul 
ANAF, în vederea preîntâmpinării 
neconcordanţelor sau, după caz, 
remedierii acestora în timp util, 
pentru a evita încadrarea din ofi -
ciu Ia aplicarea mecanismului de 
plată defalcată a TVA. În situaţia 
în care în termen de 60 de zile lu-
crătoare de la scadenţă nu achitaţi 
obligaţiile fi scale restante repre-
zentând TVA, începând cu data de 
1 a celei de a doua luni următoa-
re celei în care s-a împlinit acest 
termen, veţi fi  înscrişi în Regis-

trul persoanelor care aplică plata 
defalcată a TVA“, a spus, pentru 
„Viaţa liberă“, şeful Administra-
ţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Galaţi, Cristian Mirică. .

FISCUL ÎI ATENŢIONEAZĂ PE DATORNICI  .  SPLIT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comitetul instituit la nivelul 
judeţului Galaţi pentru monitori-
zarea aplicării actelor normative 
în domeniul fi scal care îşi pro-
duc efectul începând cu data de 
1 ianuarie 2018 nu a înregistrat, 
până la sfârşitul lui februarie, 
nicio sesizare privind eventuale 
încălcări ale legislaţiei muncii şi 

dialogului social. „Conform Pro-
tocolului privind implementarea 
unitară a noilor prevederi legale 
în domeniul fi scal şi al dialogului 
social, încheiat între Guvernul 
României şi CNSLR Frăţia, referi-
tor la aplicarea unitară a preve-
derilor OUG nr. 79/2017 pentru 
modifi carea şi completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fi scal, 
OUG nr. 82/2017 pentru modifi -
carea şi completarea unor acte 

normative şi a Legii nr. 62/2011 - 
Legea Dialogului Social, prin Ordi-
nul Prefectului judeţului Galaţi nr. 
345/19.12.2017, a fost constituit Co-
mitetul de monitorizare a aplicării 
actelor normative enunţate, la ni-
velul judeţului Galaţi, sub coordo-
narea prefectului judeţului Galaţi, 
Dorin Otrocol. Comitetul judeţean 
de monitorizare s-a întrunit pe 22 
februarie 2018 şi, în urma anali-
zei, a rezultat că nu sunt înregis-

trate sesizări privind eventuale 
încălcări ale legislaţiei muncii 
şi dialogului social. În situaţia 
identifi cării unor cazuri de ne-
respectare a legislaţiei în acest 
domeniu, sesizările pot fi  adresa-
te Comitetului de monitorizare 
din cadrul Instituţiei Prefectu-
lui - judeţul Galaţi, la adresa de 
e-mail prefect@prefecturagalati.
ro“, afi rmă un comunicat postat 
pe site-ul Prefecturii Galaţi. .

La Galaţi, dialogul social e roz-bombon

 ANOFM. Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(ANOFM) reaminteşte agenţilor eco-

nomici că au obligaţia să comunice 

agenţiilor sale judeţene (AJOFM) toate 

locurile de muncă nou create şi pe cele 

vacante, în termen de cinci zile lucră-

toare de la vacantarea lor. De aseme-

nea, fi rmele sunt obligate să anunţe la 

AJOFM-ul de care aparţin şi ocuparea 

locurilor de muncă vacante care au fost 

comunicate, în maximum o zi de la data 

ocupării acestora. Nu în ultimul rând, 

angajatorii care au încadrat în muncă 

persoane din rândul benefi ciarilor de 

indemnizaţii de şomaj au obligaţia de 

a anunţa în termen de trei zile agenţiile 

pentru ocuparea forţei de muncă la 

care aceştia au fost înregistraţi. Vineri, 

2 martie, la nivel naţional au fost decla-

rate 23.113 locuri de muncă vacante. 

Cele mai multe sunt în Bucureşti - 8.222 

şi în judeţele Prahova - 1.820, Arad - 

1.707 şi Timiş - 1.167. În judeţul Galaţi, la 

AJOFM au fost declarate 357 de locuri 

vacante. Oferta locurilor de muncă de la 

toate agenţiile judeţene pentru ocupa-

rea forţei de muncă se actualizează în 

timp real şi poate fi  vizualizată pe site-ul 

card-profesional.ro. . C.L. 

Director nou 
la Parcul        
de Soft

NUMIRE. Începând cu 1 martie 

2018, Parcul de Soft din Galaţi are un nou 

director, ales de Consiliul de Adminis-

traţie al SC Cons Management Parc de 

Soft SRL. Acesta este Alexandru-Igor 

Bejan, fost director la Casa de Cultură a 

Studenţilor, dar şi fost candidat pe listele 

PSD la Consiliul Local. Postul de director 

al Parcului de Soft era vacant din luna 

noiembrie, când fostul său „ocupant“, 

Cătălin Aramă, a fost numit director 

general al Centrului Naţional de Răspuns 

la Incidente de Securitate Cibernetică 

(CERT-RO). . C. L.

’
Contribuabilii nu sunt 

întotdeauna înştiinţaţi 

dacă au probleme, 

dacă au restanţe. 

Foarte bine poţi să te 

crezi un contribuabil 

care a achitat toate 

dările la stat, mai ales 

pe partea de TVA, dar 

Fiscul să fi e de altă 

părere...

ALEX MILCEV
consultant pentru avocatnet.ro

Agenţii           

economici,      

obligaţi să anunţe 

locurile de muncă 

vacante
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fotbal
Campionul Silviu Ilie a plecat de la Oţelul

Joc bun, dar tot 
cu final în lacrimi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de handbal 

CSU Danubius a pierdut din 

nou în ultimele minute, de data 

aceasta în deplasare, sâmbătă, 

cu formaţia Corona Braşov, scor 

21-18 (8-8), în cadrul etapei a 

19-a din Liga Naţională. 

Din nou, din nou, din nou! 
Handbalistele de la CSU Danu-
bius udă vestiarele cu lacrimile 
înfrângerilor dureroase, frus-
trante, oriunde joacă. La Braşov 
au ajuns la a cincea partidă con-
secutivă în care au jucat bine, 
dar au plecat din sală plângând 
de ciudă, fără punct. Au luptat, 
s-au străduit, au condus deseori, 

au ţinut meciul echilibrat până 
în ultimele cinci minute, dar 
nici acum n-au reuşit să-şi cuan-
tifi ce eforturile în mult doritul 
rezultat pozitiv.

În minutul 43, echipa gălă-
ţeană conducea (scor 12-13), în 
minutul 47 era egal (16-16), iar 
în minutul 53 a fost un prim 
moment cheie al meciului, o 
aruncare de la 7 metri ratată 
la scorul 17-16. A mai urmat 
unul şi a fost de ajuns ca CSU 
Danubius să piardă meciul: în 
min. 56, la 19-17, arbitrii au 
sancţionat echipa braşoveană 
pentru un fault în atac, iar 
după câteva secunde bune s-a 
intervenit ciudat de la masa 
oficială, pretinzându-se că an-
trenorul Coronei ar fi cerut 
time-out înaintea faultului, 

astfel că posesia a fost redată 
gazdelor.

 „Ne-am apărat foarte bine, a 
ţinut şi poarta, s-a jucat bine şi pe 
atac, nimic de reproşat fetelor, 
după un astfel de meci. Doar de 
la Livrinkj am fi  vrut ceva mai 
mult, dar îi era greu, venind 
după accidentare. La ce atitudine 
au fetele, vor veni până la urmă 
şi rezultatele, sunt sigur“, a de-
clarat Dan Pantea, preşedintele 
clubului.

În ultimele cinci etape, CSU 
Danubius a pierdut cu 19-20 la 
Dunărea Brăila (gol primit în ulti-
mele două secunde), 21-22 la HCM 
Slobozia, 17-18 acasă cu HCM Ro-
man (aruncare de la 7 metri ra-
tată în ultima secundă), 15-20 la 
Măgura Cisnădie (de la 15-16, în 
min. 54) şi, acum, la Braşov.  În 

următorul meci, CSU Danubius 
este obligată să învingă pe teren 
propriu, miercuri, de la ora 17.00, 
pe Rapid Bucureşti, o contracan-
didată la evitarea retrogradării.

Tot sâmbătă, în etapa a 19-a, 
o altă contracandidată a echipei 
gălăţene, CSM Slatina, a obţinut 
o nouă victorie oarecum previzi-
bilă, 17-16, pe teren propriu, cu 
Dunărea Brăila. Golul victoriei a 
fost marcat din „7 metri“ în ulti-
ma secundă, iar la fi nal ofi cialii 
brăileni au contestat vehement 
arbitrajul.

În clasament, ordinea în zona 
luptei pentru evitarea retrogra-
dării este: locul 10. CSM Slatina 
17 puncte (19 jocuri), 11. „U“ Cluj 
14p (18j), 12. Slobozia 13p (17j), 
13. CSU Danubius 12p (18j), 14. 
Rapid 12p (17j). .

DÉJÀ VU CU CSU DANUBIUS  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
„Europenele“ 
de haltere au 
fost mutate              
în România

   grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău şi Rojer 
au câştigat 
trofeul               
la Dubai

TENIS. Perechea româno-

olandeză Horia Tecău/ Jean-

Julien Rojer a câştigat fi nala de 

dublu a turneului ATP de la Dubai 

(Emiratele Arabe Unite), dotat 

cu premii totale de 2.623.485 de 

dolari, sâmbătă, după ce a învins 

în fi nală cuplul Jamie Cerretani 

(SUA)/ Leander Paes (India), cu 

scorul de 6-2, 7-6 (2). Tecău şi Ro-

jer, favoriţii numărul 2 ai competi-

ţiei, şi-au trecut astfel în palmares 

al doilea titlu consecutiv la Dubai. 

. M. Căpăţînă

Imagine elocventă din meciul de la Braşov în ceea ce priveşte intensitatea cu care s-a jucat u  foto Sorin Pană

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

SC Oţelul Galați a anunţat, 
sâmbătă, că a încheiat, de comun 
acord, raporturile contractuale 
cu fundaşul Silviu Ilie. „La soli-
citarea expresă a fotbalistului în 
vârstă de 29 ani, cele două părţi 
au hotărât bilateral încetarea 
contractului acestuia cu echipa 
noastră“, s-a precizat într-un co-
municat al clubului.

 Decizia fotbalistului este o 
mare surpriză, mai ales că a fost 
luată într-un moment delicat, 
atât pentru el, cât şi pentru echi-
pă, cu doar o săptămână înaintea 
primului meci din returul Ligii 
a III-a. Cum perioada de transfe-
ruri s-a terminat pe 19 februarie, 
iar cluburile mai pot legitima 
doar jucători liberi de contract 
la data menţionată, Silviu Ilie nu 
mai poate juca în acest sezon în 
primele trei eşaloane!

 Fotbalistul a spus că a luat 
această decizie fi ind nemulţumit 
de cei din conducerea clubului, 
precizând că excepţie face doar 
preşedintele Cornel Moisescu.

 Silviu Ilie este un produs al 
Centrului de Copii şi Juniori al 
Oţelului, iar în afară de gruparea 
oțelară a mai evoluat la Dunărea 
Galaţi, ASA Târgu Mureş, Farul 
Constanţa, Metalosport Galaţi şi 
Dunărea Călăraşi. El a contribuit 
la cele mai mari performanţe din 

istoria clubului, câştigarea campi-
onatului şi a Supercupei în 2011. 
De asemenea, a fost căpitanul şi 
unul dintre jucătorii de bază  ai 
echipei în campania SC Oţelul Ga-
laţi ce a consfi nţit promovarea în 
Liga a III-a. În tur, Silviu Ilie a evo-
luat de 11 ori în tricoul Oţelului.

 Altfel, SC Oţelul şi-a convocat 
membrii cotizanţi pentru astăzi, 
la stadion, de la ora 17.30, la o se-
dinţă în care se va dezbate situaţia 
clubului din acest moment. .

HALTERE. România va 

găzdui Campionatele Europene de 

haltere pentru seniori, importanta 

competiţie urmând să se desfă-

şoare la Izvorani, în perioada  23 

martie - 1 aprilie, după ce Albania a 

renunţat la organizarea întrecerilor. 

Una dintre favoritele la medalii este 

gălăţeanca Elena Andrieş, de la 

CS Universitatea. Alţi doi gălăţeni 

vor participa la aceste “Europene”, 

Andreea Penciu şi Costel Carp, tot 

de la CSU, unde sunt antrenaţi de 

Costel Dimofte şi Mariana Bălan 

Toma.

RUGBY. Echipa de juniori 

Under 14 de la CS Şcolar Tecuci a 

efectuat o deplasare la Iaşi, pentru o 

partidă de verifi care cu CSS Unirea 

Iaşi. Pe un teren plin de zăpadă şi 

pe un ger năprasnic, gazdele s-au 

impus cu 13-6. Antrenorul tecucean 

Eugen Popa i-a remarcat din rândul 

echipei sale pe Marius Pavel, Costel 

Vasilache, Florin Dusacovschi, 

Dragoş Bejan şi Nicolae Ursu. Teh-

nicianul a spus că intenţionează să 

mai aibă câteva partide de verifi care 

înaintea începerii sezonului.

HANDBAL. În prima 

etapă a returului eşalonului secund 

masculin, echipa gălăţeană CSU a 

întâlnit, în deplasare, formaţia Cen-

trului Naţional Olimpic de Excelenţă 

din Braşov. Partida a fost dominată 

categoric de gazde, care s-au im-

pus cu scorul de 34-21. Vom reveni 

cu amănunte.
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competiţii 
rezultate

FUTSAL. În faza a doua 

a „Cupei României“, echipa 

gălăţeană United a pierdut 

categoric, scor 2-7 (1-2), partida 

susţinută, în deplasare, cu Imperial 

Wet Miercurea Ciuc. Teoretic, 

vicecampioana pornea favorită 

în această dispută, dar socotelile 

de acasă nu s-au potrivit cu noua 

formaţie din Ciuc, fortifi cată în 

această iarnă prin transferul multor 

jucători din străinătate. Problemele 

au apărut în special după pauză, 

când United a fost dominată 

categoric. Golurile echipei gălăţene 

au fost marcate de Burdujel şi 

Cireş. Au mai jucat Wellington - 

Laşcu, Varela, Borges, Tudose, 

Covaci şi Boubătrân. Aceasta 

este prima înfrângere a echipei 

gălăţene cu portughezul Vitor Hugo 

în postura de antrenor principal. 

Prima ocazie de reabilitare în faţa 

suporterilor gălăţeni va fi  vineri, 

de la ora 18.00, când United, 

ocupanta locului al patrulea în 

Liga I, va juca în campionat, pe 

teren propriu, cu Muncitorul Reşiţa.  

. Gh. Arsenie 

United         
a fost 
eliminată 
din „Cupa 
României“

baschet
Au fost aproape de o mare surpriză

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Phoenix a pierdut, scor 93-85 
(42-40), în faţa formaţiei CSU Si-
biu, în meciul disputat sâmbătă 
seară, în deplasare, contând pen-
tru etapa a 18-a din Liga Naţio-
nală. Gălăţenii au fost la şase mi-
nute distanţă de încă o victorie 
importantă cu CSU Sibiu, după 

ce în tur s-au impus la o dife-
renţă de cinci puncte. Phoenix a 
condus în prima jumătate a me-
ciului, chiar şi cu 9 puncte (15-6, 
min. 5), sibienii trecând în faţă 
în minutul 17 (36-35). Oaspeţii au 
egalat la 40-40, când mai erau 20 
de secunde până la pauza mare, 
ca apoi sibienii să marcheze un 
coş de 2 puncte în ultima secun-
dă a sfertului secund.

 Echilibrul s-a menţinut atât în 
sfertul al treilea, cât şi în primele 
patru minute din ultimul parţial, 
până la 72-69. 

În acel moment, Jarvis Thre-
att, coordonatorul echipei gălă-
ţene, a ajuns la al cincilea fault 
şi n-a mai putut juca, iar CSU Si-
biu, pretendentă la titlul de cam-
pioană, a profi tat şi s-a desprins 
decisiv.

După acest rezultat, Phoenix 
a coborât pe locul 8, la egalitate 
(26 de puncte) cu echipa SCM 
„U“ Craiova (dar care are un joc 
mai puţin disputat), în timp ce 
formaţia din Sibiu a urcat pe pri-
mul loc.

În etapa următoare, miercuri, 
de la ora 19.00, Phoenix va juca pe 
teren propriu, meciul restanţă cu 
Dinamo. .

Meci                
mai scurt 
ca un 
antrenament

VOLEI. În play-offul eşalonului 

secund feminin, CSU Belor Galaţi a în-

tâlnit ultima clasată în sezonul regulat, 

Top Volei Constanţa, pe care a învins-o 

lejer, cu scorul de 3-0 (7, 7, 6), după mai 

puţin de o oră de joc. Al doilea meci 

dintre cele două echipe este programat 

sâmbătă, la Constanţa. Se joacă după 

sistemul „două victorii din trei meciuri“, 

iar apoi cele patru câştigătoare din 

play-off se vor întâlni în turneul fi nal al 

Seriei Est. .   Gh. Arsenie    

Arcada a supravieţuit 
şi a câştigat de la 0-2
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În prima etapă din faza a doua 

a primei ligi, grupa locurilor 

1-6, Arcada s-a impus foarte 

greu, pe teren propriu, în 

faţa formaţiei Volei Municipal 

Zalău, scor 3-2. Meciul a fost 

foarte spectaculos şi extrem 

de echilibrat, patru din cele 

cinci seturi încheindu-se cu o 

diferenţă la limită. 

În primul act, cu excepţia 
începutului (2-6, 6-6), cele două 
echipe au alternat la conducere, 
cu diferenţe de maximum două 
puncte. Partea fi nală a fost abor-
dată de Arcada din poziţie favo-

rabilă, de la 23-21, gălăţenii au 
şi avut minge de set (24-23), dar 
oaspeţii au fost mai atenţi şi s-au 
impus în prelungiri: 27-25.

În setul al doilea, Arcada a 
început senzaţional, a condus 
cu 12-4, dar nici acest avantaj 
consistent nu a fost de ajuns. De 
la 16-10, a început deranjul, VM 
Zalău reuşind să egaleze la 21 şi 
apoi să se ducă la 22-24. Arcada 
a dat semne că rezistă, a ajuns să 
aibă minge de set la 25-24, dar s-a 
încheiat tot 25-27.

Din echipa gălăţeană a ieşit 
Gontariu, afl at într-o zi total 
nefastă (doar 5 puncte făcute la 
fi leu), iar intrările lui Miseikis 
şi mai ales Kovacevici au adus 
plusul dorit. Avându-l ca „loco-
motivă“ pe Marian Bala (cel mai 
productiv jucător de pe teren, cu 
29 de puncte în total), Arcada a 

luat al treilea set cu 25-17. Tot în 
nota dominării echipei gălăţene 
s-a jucat mult timp din al patru-
lea act, dar de la 18-13 a urmat o 
nouă cădere şi s-a ajuns la 19-19. 
De data aceasta, cei de la Arcada 
au fost mai inspiraţi spre fi nal şi 
s-au impus cu 26-24.

S-a ajuns, astfel, la setul scurt 
pentru desemnarea învingătoa-
rei, cu noi faze de mare spectacol, 
alternanţe la conducere, implicit 
dramatism: 11-9, 12-13 şi victorie 
gălăţeană cu 15-13, Arcada luând 
astfel două dintre cele trei punc-
te puse în joc.

Arcada a început cu: Despo-
tovski, Bala, Rangel, Gontariu, 
Cristudor şi Spînu - Feher (libe-
ro). Au mai jucat: Suljagici, Ko-
vacevici şi Miseikis.

În celelalte două meciuri din 
play-off: Steaua - Craiova 3-0 şi 

Tricolorul Ploieşti - CSM Bucu-
reşti 3-0.

În clasament, Arcada rămâne 
pe locul 3, dar distanţa faţă de 
prima clasată, Steaua, s-a mărit 
cu un punct, ajungând la opt 
lungimi. Cu toate acestea, Filip 
Despotovski, căpitanul echipei 
gălăţene, spune că nu este vorba 
de un punct pierdut, ci de două 
câştigate, cu care se păstrează 
încă şanse la titlul de campioa-
nă. „Am făcut greşeli total ne-
forţate în primele două seturi, 
dar este bine că am câştigat până 
la urmă şi mai putem spera la 
câştigarea campionatului, mai 
ales că şi celorlalte echipe le va 
fi  foarte greu cu Zalăul“, a decla-
rat Despotovski.

Următorul meci al gălăţenilor 
va fi , în deplasare, cu CSM Bucu-
reşti. .

START CU MARI EMOŢII, ÎN PLAY-OFF  .  VOLEI
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Regina, 
onorată            
ca războinic

SIOUX. „Onorată femeie Căpetenie 

(…) Mi s-a spus că eşti «cârmuitoarea unei 

Naţiuni şi o Femeie Războinic». Am trimis 

peste Ocean mulţi dintre tinerii mei, ca să 

lupte cu duşmanul. Oamenii tăi au fost prie-

teni cu oamenii mei şi au luptat în aceleaşi 

bătălii (…) Noi vrem să te onorăm. 

O femeie nu poartă coroană de pene de vul-

tur decât dacă a săvârşit fapte extraordinare 

de eroism (…) De aceea, îţi ofer acest înalt 

însemn de bravură, îţi dau numele «Winyan 

Kipanpi Win» (Femeia pe care o Chemi) şi 

eşti acum sora mea.“ (Din cuvântarea căpe-

teniei Sioux, Red Tomahawk)  . V.Cilincă

Povestea 
internaţională 
a unei poveşti

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Regina Maria nota, la un 

moment dat, în jurnalul din 

timpul vizitei sale în SUA, din 

1826, că observase la cineva o 

broşă de la Cartier: „smaralde 

şi diamante de cea mai bună 

calitate, de mi-a lăsat gura apă“, 

consemnează Adrian-Silvan 

Ionescu, în excelentul său volum 

documentar ilustrat „Regina 

Maria şi America“, Ed. Noi Media 

Print, 2009. 

Într-o lume de scandaluri politi-
ce şi de corupţie, de război, trădări şi 
răutate, regina se înconjura de mici 
lucruşoare frumoase, perfecte, de 
artă, care să înlocuiască moartea 
relaţiilor sale sentimentale fulge-
rătoare. La Conferinţa de Pace de la 
Paris, din 1919, pe lângă cele 60 de 
rochii aduse din ţară sau comandate 
în capitala Franţei unor nume mari 
ai artei vestimentare, cumpărase şi 
(doar) câteva rochii ale îndrăzneţei 
Coco Chanel; aşa, doar ca să fi e, căci 
le găsea prea frivole pentru un cap 
încoronat: pentru prima oară, apă-
reau rochii drepte, fără mâneci, din 
piese abia prinse între ele, dezgolind 
spatele, cu decolteuri adânci…

Arta, iubirea şi politica s-au ames-
tecat în viaţa reginei, care apărea, la 
un an de la Conferinţa de Pace de la 
Paris, pe afi şul unui spectacol la cele-
brul cabaret parizian Folies Bergère, 
un Broadway la singular. Spectacol 
de teatru-mimă-dans-improvizaţie, 
realizat de celebra artistă americană 
Loïe Fuller. În 1901, un spectacol la 
Teatrul Naţional din Bucureşti atră-
sese elogiile viitoarei regine („Una 
dintre cele mai pasionate admira-
toare ale dumneavoastră“, îi scria cu 
căldură dansatoarei Loïe Fuller).

 O mână frumoasă 
spală pe alta... 

Principesa se împrieteneşte 
cu dansatoarea. O ajută fi nanciar 
pentru un turneu european, pri-
etenia continuă o viaţă. La Confe-
rinţa de Pace de la Paris, Fuller este 
cea care îi face legătura cu preşe-
dintele SUA, susţinător deschis al 
intereselor micilor state europene 
(poate temperând creşterea mari-
lor puteri, mereu războinice?) şi al 
ideii că o ţară învinsă care va fi  şi 
umilită, sărăcită, va ridica din nou 
capul (Germania, iată, a făcut-o!). 
Tot artista angajează, prin Amba-
sada SUA la Paris, un împrumut 
pentru România. În timp, obţine şi 
un împrumut agrar şi alte ajutoare! 

În timpul războiului, americanca 
organizase colectarea de ajutoare 
din toată Franţa şi pansase răniţi la 
Iaşi, în spitalul Crucii Roşii. „Am o 
încredere oarbă în Loïe“, mărturisi-
se regina şi îi tot încredinţa sarcini 
discrete, pentru intervenţii politice 
internaţionale, în care un zâmbet 
face mai mult decât un revolver. În-
tr-o lume a conducătorilor exclusiv 
bărbaţi, cine s-ar fi  gândit că AŞA 
CEVA chiar există? Fuller îi orga-
nizează Reginei, în 1926, şi grandi-
osul turneu publicitar pentru ţara 
noastră în 23 de state din SUA, unde 
studiourile din Hollywood chiar 
sunt interesate să ecranizeze viaţa 
fascinantei aventuriere regale. Re-
gina-scriitoare şi mamă e nevoită să 
refuze: regele, muribund, premie-
rul Ionel Brătianu, partenerul ei po-
litic în susţinerea cauzei Aliaţilor, 
alţi bărbaţi politici infl uenţi, n-ar 
fi  permis în ruptul capului un fi lm 
care nu ar fi  putut evita complet… 
dragostea. De pildă, o biată  foto-
grafi e cu regina în costum de baie, 
în care apare cu umerii dezgoliţi în 
apa mării, stârneşte scandal…

 Succesul dansatoarei îl com-
pletează pe cel al reginei. „Succe-
sul lui Loïe Fuller este rezultatul 
unei invenţii extraordinare, al 
unei înţelegeri profunde a sce-

nei şi al unei munci dure, care îi 
permite acestui artist autodidact 
să revoluţioneze dansul şi artele 
spectacolului. Pentru o vreme, 
Loïe nu este interesată de cinema-
tografi e, datorită realismului său 
şi efectului de absorbţie a luminii, 
care este exact opusul dansurilor 
sale“, însă, inventând, după cum 
spune ea, „un gen nou“, în care fi l-
mul devine „o poveste făcută din 
lumină şi ireal“, în 1920, „Loïe a 
regizat cu Gab Sorère (nume real 
Gabrielle Bloch, admiratoare şi… 
parteneră de viaţă a artistei, care 
inventează un ecran transparent 
între ea şi public - n.n.) primul său 
fi lm, «The Lily of Life», preluat 
dintr-o poveste a reginei Maria a 
României, prietenă a dansatoarei“ 
- astfel consemna, în articolul său, 
„Loïe Fuller. Întruparea simbolis-
mului pe scenă“,  Gabriella Asaro, 
doctor în istorie contemporană 
la Universitatea din Versailles 
Saint-Quentin-en-Yvelines.

 Ca un derviş rotitor, artista 
se învârtea în falduri enorme din 
mătase, care ridicau în zborul 
ei până la trei metri şi jumătate 
(mulţi spectatori ŞTIAU că era goală 
pe dedesubt, ceva  charmant  pentru 
francezi; blamabil în America nata-
lă), producea efecte speciale. .

Regina Maria,            u

„şef de trib“ pacifi st, 

recunoscută 

drept războinic şi 

frate de sânge de 

căpetenia Sioux,                              

Red Tomahawk    

 foto din cartea lui     
Silvan Ionescu 

UN MĂRŢIŞOR PENTRU REGINA-JUCĂTOR MARIA A ROMÂNIEI (II)  .  FINESSE

 FEMEI. Afi şul spectacolului 

de cabaret de la Folies Bergère al lui 

Fuller invoca simbolistica fl orii de crin 

şi era semnat Pal, pictor şi caricaturist 

de origine română. Titlul spectaco-

lului fi lmat, „Le Lys de la vie“, după 

povestea reginei României, montare 

despre care am citit o binevoitoare 

avancronică din presa franceză, care 

descria repetiţiile solicitante, invoca 

fl oarea-simbol a Fecioarei (o fi  stârnit 

pe atunci dispute, ca şi „Like a virgin“ 

a Madonnei) al Arhanghelului Mihail, 

dar şi numele mamei artistei. Şi a 

poveştii reginei Maria, „The Lily of 

Life“, din care s-a inspirat „dansa-

toarea Art Nouveau“. Artistă din nou 

prezentată, obsesiv, şi în anii noştri, 

prin expoziţii fotografi ce, spectacole 

biografi ce şi fi lme artistice. La Târgul 

Mondial de la Paris din 1900, Loïe 

şi-a înfi inţat propriul „teatru-muzeu“, 

unde a prezentat trupa japoneză a lui 

Sada Yacco. În 1901, ea a creat prima 

companie de dansatori tineri (desigur, 

cea admirată la Bucureşti de princi-

pesa Maria), care în 1902 a primit-o 

pe Isadora Duncan“ - celebra artistă, 

pereche a lui Esenin. „Într-un moment 

în care drepturile femeilor şi homo-

sexualilor nu sunt încă recunoscute, 

Loïe Fuller îşi arată cu mândrie ideile 

feministe, precum şi homosexualita-

tea sa“. 

„Citită în întregime de mine“, îşi 

înscria, la 15 martie 1940… perfor-

manţa Silvia, elevă în clasa (anul) III, 

Liceul Comercial de Fete Galaţi, în 

biblioteca şcolară a căruia a stat car-

tea. Am găsit-o, ca şi alte poveşti ale 

principesei Maria, viitoarea regină, în 

depozitele Bibliotecii „V. A. Urechia“, 

„CRINUL VIEŢII / Poveste“ „Dedicată 

fi icei mele Elisabeta, pentru că la fel 

ne place Frumosul şi că ne leagănă 

aceleaşi visuri/ Cotroceni 1912“. 

Traducerea românească a scrii-

toarei Elena Perticari-Davila (sora 

lui Alexan dru Davila, dramaturg şi 

director al Naţionalului bucureştean 

din 1905, care cu un an înainte îi 

regizase principesei, în Parcul Co-

troceni, piesa  „Visul unei domniţe“ 

;„Missy“, cum ar veni=, cu actorii 

amatori… principesa şi copiii săi, 

Carol şi Elisabeta). . V. Cilincă 

Regina, prezentă la Conferinţa de Pace de la Paris care ne-a schimbat, în 1919, soarta u

Regina, u

onorată 

pentru vitejia 

sa adevărată 

cu o coroană 

din pene  foto 
din cartea lui 
Silvan Ionescu

Suverana, fl ancată u

de Poliţia călare, 

primită în triumf în 

SUA; doar câteva 

dintre obişnuitele 

atacuri din gazete 

foto din cartea lui 
Silvan Ionescu

nu se spune,
dar se face!
Regina                   
a fi nanţat trupa,
iar Fuller           
ne-a fi nanţat         
ţara

Captură cu u Loïe Fuller
din fi lmul realizat de 

fraţii Lumiere în 1899
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 DE CE ESTE BINE 

SĂ MĂNÂNCI 

ZILNIC AVOCADO
SFAT. Specialiştii afi rmă 

despre avocado că ne ajută să 

ţinem în frâu colesterolul rău, 

oferind totodată şi senzaţia 

de saţietate şi ferindu-ne de 

constipaţie. Când vine vorba 

despre grăsimi, acestea sunt de 

două feluri, cele rele, care trebuie 

evitate cu orice preţ, şi cele bune, 

din care face parte şi avocado. 

Având totodată un conţinut 

ridicat de fi bre şi proprietăţi 

detoxifi ante, fructul de avocado 

va ţine sub control inclusiv 

nivelul de zahăr din sânge. Un 

simplu avocado îţi oferă peste 

20 de nutrienţi benefi ci, pe lângă 

vitamine şi minerale, acidul folic 

fi ind esenţial mai ales în timpul 

sarcinii, atât pentru bebeluş, 

cât şi pentru mamă. Acest rol 

este oferit mai ales de cantitatea 

marea de vitamina C, esenţială 

pentru menţinerea sistemului 

cardiovascular sănătos şi pentru 

prevenirea îmbătrânirii premature, 

în timp ce vitamine D are grijă 

de masa osoasă. Nici vitamina 

E nu este de trecut prea uşor cu 

vederea, aceasta fi ind esenţială 

pentru sistemul nervos, la fel 

ca şi vitaminele A, B6, B12 şi K, 

care se regăsesc din plin în acest 

fruct.  . R.B. 

Având un conţinut bun de vitamina B,C, D, dar și vitamina E, seminţele de dovleac pot fi  folosite și pe post de afrodiziac u

Turmericul 
ţine departe 
răceala          
de sezon

LEAC. Un condiment relativ 

nou pentru noi, turmericul este deo-

sebit de aromat, dar şi sănătos, fi ind 

folosit atât pentru savoarea prepa-

ratelor, cât şi pentru a preveni sau 

chiar ameliora unele afecţiuni. Acest 

praf auriu este bogat în antioxidanţi, 

având totodată şi proprietăţi antiinfl a-

matoare. De aceea, este recomandat 

să foloseşti în mod regulat acest 

condiment în alimentaţie, deoarece 

ajută la creşterea imunităţii, precum 

şi la prevenirea şi tratarea răcelilor şi 

a infecţiilor. . R.B.

Seminţele care te ajută 
să dormi mai bine
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În cazul în care nu reuşeşti 

să te odihneşti corespunzător 

noaptea, adormi greu sau te 

trezeşti des pe parcursul nopţii, 

apelează la ajutorul naturii 

pentru a remedia această 

problemă. 

Somnul este vital sănătăţii tale, 
iar, în cazul în care nu te odih-
neşti sufi cient, din varii motive, 
efectele negative se vor resimţi 
asupra întregului organism. Una 
dintre variantele naturii care să 
te ajute cu privire la această pro-
blemă este conţinutul nutriţional 
al seminţelor de dovleac.

 Deşi marea majoritate a oa-
menilor au tendinţa de a elimina 
seminţele de dovleac, în favoarea 
celor de fl oarea-soarelui, trebuie 
menţionat că profi lul lor nutriţio-
nal este esenţial atât pentru men-
ţinerea sănătăţii, cât şi pentru a 
te putea bucura de un somn bun 
pe parcursul nopţii.

 Seminţele de dovleac, 
sursă bună de magneziu 

Organismul fără magneziu 
este lipsit de energie, slăbit şi o 
bună parte a funcţiilor vitale pot 
fi  lezate. Şi asta deoarece magne-
ziul este unul dintre cele mai im-
portante elemente de care corpul 
tău are nevoie, fi ind necesar în 
peste 250 de reacţii biochimice.

 În cazul în care nu ştiai, o sim-
plă ceaşcă de cafea umplută cu 
seminţe de dovleac îţi oferă până 
la peste 90 la sută din valoarea 
zilnică necesară de magneziu.

 Stimulează buna 
funcţionare hormonală 

Având un conţinut impor-
tant de vitamina B, C, D şi E, se-
minţele de dovleac pot fi  folosite 
şi pe post de afrodiziac, ajutând 
considerabil la creşterea libido-
ului. Contribuie la creşterea ni-
velului de testosteron, fi ind un 
aliat al potenţei masculine.

 În plus, conţinutul mare de 
triptofan contribuie la produ-
cerea de serotonină în creier, 
astfel că după consumarea 

lor te vei bucura de o stare de 
bine timp îndelungat, în timp 
ce magneziul pe care îl conţin 
îţi va fi de folos în păstrarea 
unei temperaturi corporale 
constante.

 Ştiai că:  seminţele de do-
vleac conţin cucurbitacine, 
com puşi despre care se crede 
că luptă împotriva canceru-
lui?; uleiul de seminţe de do-
vleac este indicat pentru a îm-
bunătăţi reglarea insulinei la 
animalele diabetice, precum şi 
pentru a preveni unele efecte 
negative ale diabetului asupra 
funcţiei renale?; seminţele de 
dovleac conţin triptofan, care 
ajută la re gla rea somnului pe 
par  cursul nopţii? .

GUSTOASE ŞI BENEFICE  .  NATURIST

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Fasolea, indiferent de cu-
loare, este o legumă foarte să-
nătoasă şi bogată în substanţe 
nutritive. Însă fasolea roşie este 
recomandată pentru consum 

datorită conţinutului ridicat de 
fi bre şi antioxidanţi. Iată de ce 
este bine să mănânci fasole ro-
şie măcar o dată sau de două ori 
pe săptămână! Studiile recente 
arată că fasolea roşie este foar-
te bună pentru menţinerea sub 
control a nivelului de zahăr din 

sânge. În plus, indicele glicemic 
scăzut pe care-l are fasolea roşie 
previne riscul de diabet. Aşadar, 
include fasolea roşie în alimenta-
ţie măcar o dată de săptămână. 
Boabele de fasole pot contribui, 
de asemenea, la reducerea coles-
terolului. Un studiu recent a ară-

tat că, prin consumul de fasole 
roşie cel puţin o dată pe lună, se 
poate reduce nivelul colesterolu-
lui LDL. Boabele de fasole conţin 
o proporţie ridicată de substanţe 
solubile în sucul gastric, astfel 
încât este stimulată producţia 
de suc biliar. .

Fasolea roşie previne şi ţine sub control 
diabetul
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriem spaţiu comercial 

zona Piaţă, parter, 55 mp. Tel. 

0736640723 (225244) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 

vad comercial bun. 0745207235 

(225311) 

 • Închiriez spaţiu comercial „2 

Babe”, parter bloc. 0743024450 

(225330) 

 • Închiriez spaţiu comercial în 

com. Şendreni, 67 mp, situat 

stradal, în faţa şcolii, alimentare 

380V şi 220V. Tel. 0746574147. 

(225331) 

 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, 

cabinet medical, sediu fi rmă etc. 

0747481044 (225344) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (225321) 

 • Proprietar vând loc de veci în 

Cimitirul Eternitatea din Galaţi 

parcela 31, rând 2, loc 23 sud, 

(localizare: a doua alee în spa-

tele bisericii), 2000 Euro. Telefon 

0730.339.664 (225329) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/mp. 0762321440 (225333) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 

G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 

euro. Tel. 0740020335. (225457) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (225414) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40 în spa-

te la Mall. 0754357972 (225070) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând ap. 1 cam. Mazepa 1, 

7/7, mobilat şi utilat lux, 33500 

euro. 0751451429 (225156) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Mazepa 2, et.4. 0720301196 

(225254) 

 • Vând urgent apartament zona 

Ţiglina I. Se acceptă şi credit. 

0755541794 (225384) 

 • PF vând apartament Ţiglina I, 

etaj 3/4, 36500E. Se acceptă şi 

credit. 0746383424 (225385) 

 • Vând/ schimb apartament 2 ca-

mere Mic.19 cu centrală, termopa-

ne, gresie, faianţă, parchet, UM, 

uşi termopan, cu ap. 3 camere+ 

diferenţă. 0745621678 (225404) 

 • Vând apartament Micro 38. Tel. 

0753572506 (225412) 

 • Vând apartament 2 camere 

zona Micro 19. Tel. 0740438118 

(225426) 

 • 2 dec General, etaj 4 liber 43000 

Euro. 0745/526231 (225451) 

 • 2 cam Tiglina III, centrala, 2 bal-

coane 40.000 Euro. 0754/267318 

(225452) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, de-

comandat. Telefon 0743411469 

(225090) 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Tel. 

0751641752 (225320) 

 • 3 camere central, et.3, semide-

comandat. 0745914848 (225435) 

 • 3 cam Nae Leonard, spatios, cen-

trala, 72.000 Euro. 0745/526231 

(225453) 

 • 3 dec Tiglina, etaj 3, centrala, re-

novat, 58.000 Euro. 0754267318 

(225454) 

 • 3 camere Micro 20, parter, 

balcon, 2 băi, centrală termică. 

0742177300 (225458) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000E. 0752334334 

(225140) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Particular, cumpăr garsonie-

ră sau apartament cu 1 cameră. 

0747708566. (224763) 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (225300) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Particular, cumpăr aparta-

ment cu 2 camere cu banii cash. 

0742686917. (224764) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (225299) 

 • Cumpăr apartament 1,2 ca-

mere. Banii cash. 0756553888 

(225383) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă+ teren, localitatea 

Siviţa. Tel. 0753697047 (224421) 

 • Casă str. Ştiinţei, utilată, mobi-

lată, 4 cameră, bucătărie, 2 holuri, 

2 băi, camara, debara, magazie, 

gratar, terasă, gradina- 278 mp. 

93000 euro. Tel. 0757123957 

(224488) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (225141) 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă 

P+E (Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). 

Variante, rate. 0743760067 

(225165) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (225142) 

 • 2 camere mobilat, utilat, cu 

centrală, Ţiglina. 0745914848 

(225434) 

 • Inchiriem 2 camere mobi-

lat cu centrala Mazepa 1100 lei 

0748867345. (225455) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • ADDA BUSINESS CENTER 

(Hotel Turist) închiriază spaţiu 

640 mp (et.10 restaurant), spaţiu 

de 750 mp (parter) şi camere pen-

tru birouri (simplă sau dublă). Tel. 

0746828439 (224901) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin strada 
Siderurgiştilor, vad comercial. 
0745207235 (225312) 
 • Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesinat Aleea Traian, 42.000 

euro 0751167540 (225355) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

Data 
planifi cata 

pentru retragere

Durata 
planifi cata 
(interval)

Instalatii retrase 
 - Locatia 

(localitatea+strazi)

12.03.2018 08.00 – 16.00
Str. Stefan cel Mare – nr. pare intre str. 
Aprodu Purice si Borzesti. Abonati casnici 
si Agenti economici aferenti;

12.03.2018 08.00 – 16.00 Bl. E1, A3, A4 – Micro 20. Abonati casnici 
si Agenti economici aferenti;

12, 14.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Brahasesti– partial;

13.03.2018 08.00 – 16.00

Bl. A5, B1 – Micro 20.  Benzinaria MOL 
(fost Shell), Tapu Carpatin, Gradinita 
54, Service Broca, Ginavidor, Restaurant 
Hangiul Priceput, Unix Piese Auto, 
Expomarket. Abonati casnici si Agenti 
economici aferenti;

13.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Matca partial – zona Piata en-gros si 
zona Peco Bulrom;

14.03.2018 08.00 – 16.00

Bl. M5A, M5B, LG1, LG2 – General Piata 
Energiei, Str. Tineretului 3, Drumul Viilor 
intre Viaduct si Tineretului 1, Aleea 
DrumulViilor. TST Turistik, Gradinita 53, 
Clinica Medicover. Abonati casnici si Agenti 
economici aferenti;

14.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Gohor – zona Gohor Vale, Primarie, 
Avicola;

15.03.2018 08.00 – 16.00
Bl. M4A, M4B – General Piata Energiei. 
Profi  Market, ING Bank & Offi  ce, 
Stanleybet. Abonati casnici si Agenti 
economici aferenti;

15.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Matca partial – zona Piata en-gros;

16.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Brahasesti partial – zona Scoala nr. 1;

17.03.2018 09.00 – 17.00 Loc. Munteni – satele Frunzeasca, 
Munteni.

Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de 
vehicule care din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau pri-
vat al municipiului Galaţi că în conformitate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 
421/2002 actualizată privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau aban-
donate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unită-
ţilor administrativ-teritoriale, au obligaţia de a le ridica în termen de cinci zile de 
la publicarea anunţului:
1. FIAT albă P 7129 AT Strada Regimentul 11 Siret, bloc C10
2. FORD albă X 808 BDB Strada Regimentul 11 Siret, bloc E3
3. DAEWOO albă fără Strada Regimentul 11 Siret, bloc E6-C19
4. DACIA albă fără Strada 1 Decembrie 1918, bloc S7D
5. BMW gri BP 9003 BX Strada 1 Decembrie 1918, bloc B
6. KIA verde fără Strada 1 Decembrie 1918, bloc S3
7. ALFA ROMEO neagră fără Strada Nae Leonard, bloc C15
8. VW bleumarin GL 30 RLM Strada Gheorghe Doja, bloc 8A
9. DAEWOO gri AG 83 ASD Strada Gheorghe Doja, bloc 8A
10. DAEWOO verde GL 05 MYA Strada Macedonă, bloc A4
11. VW bleu SB 76 VLV Strada Regiment 11 Siret, bloc C10
12. VW albă TM 07 RXA Strada Regiment 11 Siret, bloc E3
13. FORD albă GL 13 LEK Strada Traian, Parcare Tunelului
14. FORD albă GL 034210 Ţiglina III, bloc C6-B3
Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  numerele de 
telefon 0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 800 - 1630 şi 
vineri: 800 – 1400.

Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ Florin PUCHEANU   
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(224355) 

 • Expert contabil servicii 

contabile complete. Telefon 

0722207522 (225030) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă 

şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (225376) 

 • Rigipsar profesionist execut 

tavane, pereţi, gleturi, zugrăveli, 

gresie, faianţă, construcţii case. 

Tel. 0749405231 (225422) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (225459) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori neca-

lifi caţi pentru califi care la 

locul de muncă în domeniul 

auto. Selecţii zilnic în bd-ul 

George Coşbuc 188, ac-

ces prin str. Dorobaţi. Tel. 

0740461473 (223766) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (224548) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi, izolatori, lăcătuşi şi tubula-

tori. Tel. 0741022960 (224770) 

 • Farmacie din Măcin anga-

jează farmacist. Salariu 3000- 

3500 lei. Relaţii: 0731.345.400/ 

0731.345.401. (224831) 

 • Societate comercială SA 

angajează lăcătuşi mecanic, 

sudori electric, sudori argon. 

Relaţii telefon 0236470870 

(224836) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, bucă-

tărie). Tel. 0747622174 (224892) 

 • Angajez instalator sanitar, ne-

califi cat, menajeră. 0743042562 

(224954) 

 • Firmă, angajăm îngrijitori scări 

de bloc. Telefon 0723112233 

(224962) 

 • Societate Comercială anga-

jează Bucătăreasă, Cameristă. 

0740425775 (224967) 

 • Angajez modelator covrigi. 

Salariu 100/ zi. 0740873715 

(224981) 

 • Angajez morar şi şofer distribu-

ţie. Telefon 0740472282 (225088) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660 (225109) 

 • Plafar Piaţa Centrală an-

gajează 2 vânzătoare. CV: 

antract.trading@yahoo.com 

(225144) 

 • Caut persoană muncă pomicul-

tură, asigur locuinţă. 0743126551 

(225157) 

 • Angajez barmaniţă şi vânză-

toare. 0743960059 (225161) 

 • Spălătorie auto, hală încăl-

zită, angajează personal cu/ 

fără experienţă. 0756806412 

(225172) 

 • Societatea Katy angajează mun-

citori pentru lucrări construcţii. 

Sediul, vis-a-vis AUTOGARĂ. 

(225177) 

Societate Comercială 
angajează  

FEMEIE

DE SERVICIU
 

CV-urile se depun 

pe adresa de mail 

bratesprut@gmail.com 

sau la sediul societăţii din 

str. Calea Prutului nr. 13 

(vis-a-vis de Piata en-gross 

a moldovenilor).

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant, sudori autogeni, tăietori 

oxigaz, sortatori. Sediul,vis-a-vis 

AUTOGARĂ. (225178) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, salariu 2200 lei. 0741254475 

(225190) 

 • Angajăm bucătar şi aju-

tor bucătar. 0728032511; 

str. Basarabiei nr.109. Email: 

asociatiasfvasile@yahoo.com 

(225205) 

 • Societate franceză angajează 

lucrători califi caţi, cu experien-

ţă în construcţii, acoperişuri din 

tablă ondulată şi ţiglă mecanică, 

pentru insulele St. Martin şi St. 

Barthelemy (Caraibe). Salariu mo-

tivant şi cazare asigurată. Se oferă 

diurnă. Telefon (004)0748975345, 

(0033)763044986 (225215) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi macaragii. Tel. 0753099790 

(225247) 

 • Angajăm montatori ţiglă me-

talică. 0747423570 (225262) 

 • FABRICA DE ACOPERIŞURI 

angajează montatori ţiglă me-

talică. Relaţii la tel. 0743954771 

(225263) 

 • Angajăm personal producţie 

fi bră de sticlă şi electrician. 

Telefon 0744316631 (225264) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

SC Arcada Company SA angajează

INGINER AUTOMATIST
Cerinţe:

- Studii superioare de specialitate: Automatică și Calcula-
toare / Electronică

- Bune cunoștinţe în domeniul automatizărilor industriale, 
automate programabile

- Experienţă în domeniu
CV-urile se depun la sediul fi rmei din Galaţi, str. Brăilei c/c 

str. Constructorilor, Ţiglina I, la e-mail offi  ce@arcadacompany.ro, 
sau pe fax 0236 462 695.

Termenul-limită pentru depunerea CV-urilor este 12 martie 2018.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajeaza instalatori apa-ca-

nal si muncitori necalifi cati. Relatii 

la tel: 0757573951 (225314) 

 • SC angajează tăie-

tori oxi-gaz, cu experi-

enţă ArcelorMittal. Tel. 

0740236626. (225332) 

 • SC Steel Marconstruct SRL an-

gajează în condiţii avantajoase: 

tubulatori, polizatori, sudori au-

torizaţi CO2 pentru Şantier Naval 

Tulcea. Se oferă salariu atractiv, 

cazare, bonuri de masă şi bonu-

suri în funcţie de performanţe. Tel. 

0754433586, 0746172003. Cerem 

şi oferim seriozitate. (225349) 

 • SC Kleven Eurosteel SRL anga-

jează în condiţii avantajoase su-

dori autorizaţi CO pentru Olanda. 

Se oferă cazare, transport intern şi 

internaţional, asigurare de muncă, 

salariu atractiv. Tel. 0754433586, 

0746172003. Cerem şi oferim se-

riozitate. (225350) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, 

Italia- Torino. Tel. 0756423806 

(225359) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Tel. 0743607156 (225361) 

 • Angajez vulcanizator auto, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0754343984 

(225367) 

 • Angajez personal vulcani-

zare. Salariu 1200- 1500. Tel. 

0755185173 (225388) 

 • Brutărie angajează modelatoare 

(salariu 1600), cu experienţă. Tel. 

0732334086 (225390) 

OFERTE 

DE SERVICIU

 • U.A.T. Municipiul Tecuci cu se-
diul in loc. Tecuci str.1 Decembrie 
1918 nr.66 organizează concurs, 
pentru ocuparea urmatoarelor 
posturi contractuale aprobate 
prin HG nr.286 /2011, modifi cat 
si completat de HG nr.1027/2014, 
respectiv: 1 post de muncitor 
califi cat I( sudor)- post vacant- 
Birou Intretinere Mecanizata- 
Directia Servicii Publice– peri-
oada nedeterminata; 1 post de 
muncitor califi cat I(electrician)– 
post vacant– Birou Intretinere 
Mecanizata- Directia Servicii 
Publice– perioada nedetermina-
ta; 1 post de muncitor califi cat 
I (fochist)– post vacant– Birou 
Administrativ- Directia Servicii 
Publice– perioada nedetermina-
ta; 1 post de sofer– post vacant– 
Birou Intretinere Mecanizata- 
Directia Servicii Publice– perioada 
nedeterminata. Conditiile gene-
rale pentru participarea la con-
curs sunt conform art.3 din HG 
286/2011. Condiţii specifi ce: stu-
dii medii/ generale; să aibă mi-
nim 2 ani vechime în califi carea 
profesională corespunzătoare 
posturilor vacante de electrici-
an, fochist, sofer; să deţină le-
gitimatie de electrician autorizat 
emisa de Autoritatea Nationala 
de Reglemantare in domeniul 
Energiei (ANRE) –pentru califi ca-
rea electrician (daca este cazul); 
să deţină autorizaţia ISCIR- clasa 
C, sau superioară pentru califi ca-
rea de fochist; sa detina carnet 
de sofer profesionist categoriile 
B,C,D1,BE,CE,D1E. DOSARUL 
DE CONCURS: a) cerere de înscri-
ere la concurs; b) copia actului de 
identitate; c) copiile documentelor 
care să ateste nivelul studiilor, si 
ale altor acte care atesta efectua-
rea unor specializari; d) copia car-
netului de munca/ adeverinţă care 
să ateste vechimea în muncă, în 
meserie si/ sau in specializarea 
studiilor; e) cazier juridic sau o 
declaratie pe propria raspundere 
că nu are antecedente penale; f) 
adeverinţă medicală care să ates-
te starea de sănătate corespunză-
toare eliberată cu cel mult 6 luni 
anterior derulării concursului de 
către medicul de familie al candi-
datului sau de către unităţile sa-
nitare abilitate; g) curriculum vitae 
model european; Actele prevazu-
te la lit. b), c), d) vor fi  prezentate 
și în original în vederea verifi cării 
conformităţii copiilor cu acestea. 
Concursul se va desfășura la se-
diul U.A.T. Municipiul Tecuci, din 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 
nr.66, astfel: proba practica în 
data de 27.03.2018, ora 10ºº, la 
sediul institutiei, proba interviu in 
data de 29.03.2018, ora 10ºº, la 
sediul institutiei. Data limita pana 
la care candidatii vor depune acte-
le pentru dosarul de concurs este 
de 10 zile lucrătoare de la afi sare 
la sediul instituţiei (16.03.2018, 
ora 15ºº). Relaţii suplimentare 
se pot obţine de la sediul UAT 
Municipiul Tecuci, din Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr.66, tel. 
0372364111, d-na Chiriac Rodica 
consilier superior, Comp. Resurse 

Umane, SSM. (225278) 

 • SC în domeniul agricol an-

gajează inginer agronom cu 

experienţă. Oferim salariu 

atractiv, maşină, telefon, PC. 

Tel. 0743788186 (225283) 

 • SC angajează strungari, 

frezori, boverghişti. Tel. 

0744779518 (225289) 

 • Depozit materiale de construcţii 

angajează manipulant marfă. CV-

urile se depun la depozitul din str. 

Traian nr.446D. Relaţii la telefon 

0743105117 (225267) 

 • Restaurant CA JOU angajea-

ză barmani. Interviu zilnic, ora 

17,00. 0236416722 (225269) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (225273) 

 • Societate comercială cu o ve-

chime de 15 ani în transporturi, 

angajează ŞOFERI profesionişti, 

cat. C şi E, pentru: Comunitate, 

frig şi prelată; şi Curse interne 

în ţară, tur- retur, cu plecare din 

Galaţi. 0729290859. (225294) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0745084880. (225391) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori califi caţi în construc-

ţii. Rugăm seriozitate. Telefon 

0742040265 (225401) 

 • Societate comercială angajea-

ză sudori, lăcătuşi în confecţii 

metalice, electricieni. Telefon 

0742040265 (225402) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(225403) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanici pentru excava-

tor şi buldoexcavator. CV-urile se 

vor transmite la adresa de email: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor 

depune la sediul societăţii de pe 

bulevardul Siderurgiştilor nr.7, 

mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(225407) 

 • Angajez operator introducere 

şi validare date- cunoscător de 

program SAGA, contabil şi eco-

nomist experienţă în domeniu 

şi cunoscător programe SAGA, 

BALL PRO, GESTPRO. Relaţii 

telefon 0758713651, iar CV-urile 

se depun la adresa de email: 

offi cerecrutare2018@yahoo.com 

(225413) 

 • HANUL VÂNĂTORILOR anga-

jează bucătar. Salariu atractiv. 

0746320768 (225415) 

 • Societate comercială an-

gajează cofetar cu experien-

ţă. CV-urile se pot trimite pe 

sophia lex_pan@yahoo.com. 

Relaţii la 0754011100. (225416) 

 • SC Bangsonic SRL angajează 

muncitori necalifi caţi. Relaţii la tel. 

0236490684 (225421) 

 • SC CA PROFILE STEEL 

SOLUTION SRL, producător pro-

fi le metalice, angajează: operator 

presă hidraulică, lăcătuşi, strun-

gari, muncitori necalifi caţi (şomeri 

sau proaspăt absolvent liceu/ şco-

li profesionale). Benefi cii: salariu 

motivant, bonus de performanţă. 

Tel. 0728044850 (225429) 

 • SC RIVER angajează 

TĂIETOR (sală de cro-

it), CONFECŢIONERI 

TEXTILI ŞI CĂLCĂTORI CU 

EXPERIENŢĂ. Salariu atrac-

tiv şi condiţii bune de lu-

cru. Relaţii la 0749958358. 

(225430) 

 • SC Frigorifi ca SRL angajăm 

reprezentatnt vânzări, chiar şi 

fără experienţă, pentru comer-

cializarea de produse electrice 

en-gross şi en-detail, gestiune 

primară cu program de gestiune 

întocmire acte de gestiune prima-

ră în localitatea Galaţi. Se cere să 

cunoască pachetul offi ce şi să 

dorească să înveţe, se acceptă şi 

persoane care sunt la master sau 

la facultate. Retribuţia se face în 

funcţie de competenţele şi abi-

lităţile fi ecăruia. Pentru început 

se asigură salariul, cu carte de 

muncă, de 1900 lei. Vă rog să tri-

miteţi CV-ul la adresa de email: 

va l e r i c a . r e n e a@g m a i l . c o m 

(225431) 

 • Firmă transport internaţional 

angajează şofer profesionist cat. 

BCE. 0749560609 (225432) 

 • Societate comercială angajea-

ză operator date. 0749560609 

(225433) 

 • Restaurant angajează: bu-

cătari cu experienţă, ospă-

tari, barmani. 0740169851. 

(225436) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Restaurant angajează vân-

zătoare linie autoservire. 

0740169851. (225437) 

 • Angajăm personal califi cat 

şi necalifi cat în construcţii. 

0743954771 (225439) 

• Restaurant angajează şofer cu 
experienţă în distribuţie catering. 
Tel. 0741209920. (225444) 

 • Angajez şoferi profesionişti pen-
tru camion 7,50 to şi 12 to, punct 
de lucru Germania. Salariu 1500- 
1850 euro. Telefon 0741325079 
(225445) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 
si muncitori necalifi cati. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(225447) 
 • Angajam sofer distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(225448) 
 • Angajam electromecanic. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(225449) 
 • Angajam inginer industria ali-
mentara. Salariu motivant! Telefon 
0749223352 (225450) 

 • Service auto angajează ing. 
mecanic auto, maistru meca-
nic auto. Telefon 0236464654, 
0745312460 (225456) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (223454) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (225164) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (225356) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(225210) 

 • Vând (închiriez pe termen lung) 

garaj zona Piaţa Centrală, aferent 

bloc V5, intabulat. Tel. 0721284981 

(225370) 

 • Urgent loc veci Eterniatea, par-

cela 92. 0744585673 (225424) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(225354) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote,monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(225357) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (225358) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice ni-

vel. 0236469164, 0763913542 

(225303) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (224395) 

 • Afacere fast-food, la cheie, 

str. Domnească. 0744585673 

(225425) 

ADUNARE  

GENERALĂ

CAR ÎNVĂȚĂMÂNT 
LIEȘTI

Convoacă Conferinţa anuală 
de dare de seamă şi alegeri 

în ziua de 25 martie 2018 ora 10:00.

Lucrările acesteia urmând a avea loc în incinta 
Şcolii Gimnaziale nr. 2 din localitatea Lieşti, 

jud. Galaţi.

Preşedintele Consiliului Director 

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

judeţul Galaţi. Motivele care au 
stat la baza luării acestei decizii 
au fost: - Planul nu propune pro-
iecte prevăzute în Anexa nr. 2 a 
HG nr. 445/2009 privind evalua-
rea impactului anumitor proiecte 
publice si private asupra mediului; 
- Suprafaţa amenajamentului este 
de 251,9742 ha - În zona analizată 
prin plan nu au fost identifi cate ris-

 DECESE  

 • O inimă bună a încetat să 

bată, un sufl et mare s-a ri-

dicat la ceruri. De acolo, de 

sus, ne va veghea de acum 

scumpa noastră mamă, 

CODREANU VASILICA. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! (225442) 

 • Familia anunţă cu durere trece-
rea în nefi inţă a mamei noastre, 
SĂVĂSTRU ANA, 91 ani. Mamă, 
te vom regreta şi te vom purta 
până la sfârşit în inimile noastre. 
Înmormântarea are loc astăzi, 5 
martie, cortegiul pornind de la 
Biserica „Sf. Spiridon”. (225443) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu profundă tristeţe şi dor adu-
cem un pios omagiu, la împlinirea 
a 9 ani de la despărţirea dureroasă 
de dragul nostru soţ, tată, socru 
şi bunic, BOGHIU VASILE. Vom 
păstra vie amintirea chipului tău 
drag şi sufl etului tău bun. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă şi lu-
mină veşnică. Soţia, copiii şi ne-
poţii. (225366) 

 • Astăzi, de ziua ta, venim/ Cu 
ghiocei şi lumânări aprinse./ Să 
te îmbrăţişăm, tată, ne dorim,/ 
Dar tu nu vii la noi, decât în 
vise.../ De 16 ani şi jumătate ne 
ocroteşti paşii din cer şi ai grijă 
de noi, BATOG VASILE (SILICĂ). 
Te iubim şi nu te vom uita nici-
odată! Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia. 
(225441) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator de 

la sediul social şi de la benefi ciar 

al societăţii Carnigal Impex SRL 

Galaţi. Le declar nule. (225411) 

 • Pierdut certifi cat constatator al 

Mavi And Prod SRL, de la sediul 

central. Îl declar nul. (225420) 

 • Pierdut certifi cat constatator al 

SC Trim-C, CUI 1655750. Se de-

clară nul. (225428) 

 DIVERSE  

 • INFORMARE Această informare 

este efectuată de S.C. ORGANIC 

HERB S.R.L. din Costache Negri, 

cod fi scal RO35659374, si nr.ORC 

Galati J17/272/2016, ce inten-

ţionează să solicite de la A.N. 

“Apele Române”– Administraţia 

Bazinală de Apă Prut- Bârlad, aviz 

de gospodărire a apelor pentru 

realizarea obiectivului de inves-

tiţii “Înfi inţare plantaţie catina cu 

unitate de procesare si depozi-

tare“ amplasata în doua locaţii 

din Costache Negri. Această 

investiţie este nouă. Investiţia în 

plantaţie de catina nu va rezulta 

ape uzate. Investiţia în unitatea de 

procesare şi depozitare va rezul-

ta permanent ape uzate menajere 

ce se vor evacua în sistemul de 

canalizare al comunei. Această 

solicitare de aviz este conformă 

cu prevederile Legii Apelor Nr. 

106/ 1996, cu modifi cările și com-

pletările ulterioare. Pentru infor-

maţii suplimentare, sugestii, re-

comandări cu privire la solicitarea 

avizului de la gospodarirea apelor 

contactaţi solicitantul de aviz, la 

adresa menţionată sau pe Istrate 

Catalin, administrator la nr. de te-

lefon 0722244219. (225266) 

 • Comuna Tuluceşti, cu sediul 

în sat Tuluceşti, str. Primăriei nr. 

12, cod 807300, judeţul Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei APM Galaţi de încadra-

re fără evaluare de mediu a pla-

nului „Amenjament Pastoral al 

pajistilor din comuna Tuluceşti”, 

amplasat in comuna Tuluceşti, 

curi pentru sănătatea umană - Din 
analiza planului conform criteriilor 
pentru determinarea efectelor 
semnifi cative potenţiale prevăzu-
te în Anexa I a HG nr. 1076/2004, 
s-a constatat că planul nu ridică 
probleme din punct de vedere al 
protecţiei mediului şi nu prezin-
tă efecte probabile asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentului 

studiat; - Probabilitatea produ-

cerii efectelor negative în urma 

implementării planului este foarte 

redusă; Observaţiile publicului se 

primesc în scris la sediul A.P.M 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr.2, Galaţi în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului. 

(225408) AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

5

1534 u  Încetează din viaţă 
CORREGGIO [ANTONIO ALLEGRI] 
(n. 1494), pictor italian.
1696  u  Se naşte GIOVANNI 
BATTISTA TIEPOLO (m. 
1770), pictor, gravor italian, 
reprezentant de seamă al şcolii 
veneţiene din secolul al XVIII-lea.
1827  u  Încetează din viaţă 
ALESSANDRO VOLTA (n. 1745), 
fizician italian. A inventat pila 
electrică.
1893 u  Se naşte EMMET J. 
CULLIGAN (m. 1970), inginer 
american. În anul 1936, a 
înfiinţat prima staţie de epurare 
a apei din lume, la Northbrook, 
Illinois, SUA.
1898  u  Primul concert simfonic 
la Ateneul Român, susţinut de 
Orchestra Societăţii Filarmonice 
Române, cu „Poema română“, 
de George Enescu. Dirijor, 
compozitorul, în vârstă de 18 ani.
1906  u  Legea pentru aplicarea 
sistemului metric de măsuri şi 
greutăţi.
1953  u  Încetează din viaţă 
SERGHEI PROKOFIEV (n. 1891), 
compozitor, pianist, dirijor rus.
1955  u  Încetează din viaţă 
HORTENSIA PAPADAT - 
BENGESCU (n. 1876, la Iveşti, 
jud. Galaţi), prozatoare, laureată 
cu Marele Premiu al Societăţii 
Scriitorilor Români, cu Premiul 
Naţional pentru Proză.
1968  u  Are loc la Braşov 
(5-10 martie), prima ediţie a 
Festivalului Internaţional de 
muzică uşoară „Cerbul de Aur“.
1970 u  Intră în vigoare Tratatul 
de Neproliferare Nucleară [semnat 
la 1 iulie 1968].
1990  u  A fost coborâtă de pe soclu 
statuia lui V.I. Lenin din Piaţa 
Scânteii [operă a sculptorului 
Boris Caragea, dezvelită la 
21 aprilie 1960].
1999  u  Încetează din viaţă VLAD 
MUŞATESCU (n.1922) prozator, 
autor de literatură pentru copii, 
traducător. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al 
Filialei UAPR Galaţi.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Artă, tradiţii şi culoare”, expun Antonio  
Romeo  Pălie, Vasile  Marius Lupu şi Ovidiu Cucu.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)   u

 Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de fotografie “Marea Unire. De 
la victoria în Primul Război Mondial la Încoronarea 
Suveranilor României Mari”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Între lumi” 
- miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, 
“Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii 
entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor în 

natură”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu pentru 
nevăzători, “Descoperă singur Universul”, “Fosile 
vii - crabii potcoavă”, “Peşti mesageri ai unei lumi 
dispărute: Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-
caspice periclitate”. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

  Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni - vineri, 
8,00-20,00; la filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală, 9,00 - 17,00.
  Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
MARIANA CONSTANDACHE 

Adoptarea 
calendarului 
gregorian 
în România
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Numele calendarului vine de 

la Papa Grigore al XIII-lea

 (1572-1585), ai cărui 

astronomi constataseră că 

se acumulase o întârziere 

semnifi cativă, din cauza unei 

erori de calcul în calendarul 

iulian. Papa Grigore al XIII-lea 

a dispus refacerea acestuia 

şi a introdus noul calendar, 

corectat, care îi poartă 

numele. Astfel, începând 

cu anul 1582, calendarul 

gregorian a fost adoptat, în 

timp, în toată lumea.

În România, la data de 5/18 
martie 1919, Consiliul de Mi-
niştri a adoptat Decretul-Lege 
nr. 1.053, pentru „Adoptarea 
calendarului gregorian pe ziua 
de 1 aprilie 1919“, publicat în 
Monitorul Ofi cial a doua zi, 
6 martie. Actul normativ a in-
trat în vigoare pe întregul cu-
prins al ţării, cu toate că existau 
diverse probleme de adoptare, 

istorie
5 martie 1919

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 3  -9-9

Cluj

  3 -8-8

Bucureşti

2  -6-6

Galaţi

 2  -4-4

Constanţa

 4  -1-1

Braşov

  5 -6-6

Londra

10  55

Paris

12  33
Madrid

9  66
Roma

12  88

Chişinău

 0  -11-11

SENIN. Potrivit meteorologi-

lor, astăzi va fi  predominant senin. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 2 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa -4 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va ufl a cu o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 76 la sută.  

. surse online

meteo 5 martie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:40 am

apune

 56:00 pm

în special în Basarabia, care nu 
era pregătită pentru trecerea 
la noul calendar. Conform De-
cretului, ziua de 1 aprilie 1919 
[stil vechi] devenea ofi cial ziua 
de 14 aprilie [stil nou]. Începând 
cu această dată, toate datele din 
România s-au scris conform ca-
lendarului gregorian.

Societatea de Ştiinţe din Bu-
cureşti a însărcinat o comisie 
specială să studieze problema 
şi să realizeze un proiect de 
lege pentru introducerea ca-
lendarului gregorian. Intenţia 
era ca schimbarea să aibă loc la 
19 iulie 1900, care ar fi  urmat 
să devină 1 august 1900. Rapor-
tul întocmit de această comisie 
a fost prezentat în Parlament la 
15 mai 1900. Trimis mai departe 
în comisiile de specialitate, ra-
portul s-a blocat şi a rămas la 
stadiul de proiect. În ianuarie 
1919, într-un context  deosebit 
pentru ţara noastră, Ministerul 
de Război a solicitat introduce-
rea noului calendar, întrucât 
Armata întâmpina difi cultăţi 
în organizarea unitară în toate 

provinciile. Astfel, la 1/14 fe-
bruarie 1919, s-a introdus stilul 
gregorian în Armată.

România a fost printre ul-
timele ţări europene care au 
adoptat calendarul gregorian. 
Acesta l-a substituit pe cel iulian 
- calendarul pe stil vechi. În ţara 
noastră, cele mai afectate de 
menţinerea calendarului iulian 
erau industria şi comerţul. 

Comercianţii şi industria-
şii români care făceau schim-
buri de bunuri cu străinătatea 
erau nevoiţi să respecte patru 
scadenţe pe lună, faţă de două 
cât era obişnuit [la 1 şi 15 ale 
lunii, atât după calendarul ro-
mânesc - iulian, cât şi după cel 
occidental - gregorian]. O altă 
problemă deosebită se punea şi 
în cazul statisticii. Statisticile 
româneşti erau greu de folosit, 
iar unele instituţii sau ministe-
re erau obligate, prin forţa lu-
crurilor, să redacteze statistici 
în stilul nou. Astfel, băncile, 
poşta, telegraful, căile ferate au 
fost nevoite să adopte, anticipat, 
calendarul gregorian. .

www.viata-libera.ro
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi şanse să obţineţi destul 

de uşor mici câştiguri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Începeţi să vă recăpătaţi 

optimismul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi să vă ascultaţi intuiţia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru 

câştiguri financiare uşoare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, ar fi indicat să nu vă 

asumaţi prea multe riscuri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să primiţi 

oaspeţi sau să fiţi invitat la o 

întrunire.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că azi nu prea sunteţi 

în formă, iar simţul practic 

este redus.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, vă puteţi asculta 

intuiţia.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi posibilitatea să faceţi 

tranzacţii avantajoase.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este indicat să vă concentraţi 

asupra problemelor care nu 

suportă amânare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să amânaţi 

activităţile stresante şi să 

încercaţi să vă odihniţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, sunteţi plin de energie 

şi idei. 

horoscop
5 martie

online

fi lmul zilei
LUNI, 5 MARTIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Telejurnal

00:25 Vorbeşte corect!

00:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

01:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Mă însoară mama

22:45 Pe bune?!

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Hoaţa de identitate (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                      
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express

Asia Express este călătoria 
şi experienţa vieţii pentru 
toate perechile care îi 
acceptă provocarea. Fără 
scenarii, fără situaţii 
premeditate, fără locuri 
special amenajate, 
formatul oferă aventură 
pură.

23:00 Xtra Night Show

01:00 Totul pentru dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Ştrumfi i: Satul pierdut

07:35 Bucurie de sărbători

SUA, Comedie
09:10 Regatul de Gheaţă. 

Sărbători cu Olaf

SUA, Animaţie
09:35 Demolat

11:15  Concurentul

12:50 Wakefi eld

14:40 O noapte nebună, nebună

16:20 Britannia - Ep. 6

17:05 O familie modernă - 

IX, Ep. 5
17:30 Pe platourile de fi lmare - 

XV, Ep. 10
18:00 Inferno

20:00 Aici, acum - 

Ep. 4
21:00 Divorţ - II, Ep. 8

21:30 Punct şi de la capăt - 

II, Ep. 8
22:00 Perfect sănătos

23:30 Seiful

01:00 Dragoste de adolescentă

02:25 Tomahawkul de os

04:35 Chuck Norris versus 

Comunism

07:00 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
07:10 Visul canadian (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Preţul trădării (R)

10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Angkor Wat

12:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Preţul trădării

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

21:45 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
21:55 Poate nu ştiai

22:10 Ultimul sărut

SUA, Comedie, Dramă
00:10 Alexandru (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 5 martie

remember
Pier Paolo Pasolini (1922-1975)

Poetul şi regizorul italian 
Pier Paolo Pasolini s-a născut pe 
5 martie 1922, la Bologna. A stu-
diat artele la Universitatea din 
Bologna, pe care a absolvit-o în 
1940. În 1942, şi-a publicat pri-
mul volum de versuri. Un an mai 
târziu, s-a înrolat în armată. În 
1950, s-a mutat la Roma, unde a 
fost profesor. În 1955, a publicat 
primul roman, „Băieţi de viaţă“, 
urmat, în 1959, de cel de-al doilea, 
„O viaţă violentă“.

Pier Paolo Pasolini s-a remar-
cat şi ca scenarist al unor fi lme 
neorealiste, precum şi ca regizor, 

realizând, printre altele, pelicu-
lele: „Accattone“, „Mama Roma“, 
„Teorema“, „Evanghelia după 
Matei“, „Cocina“, „Decameronul“ 
(Premiul Special al festivalului 
de la Berlin, 1971), „Povestiri din 
Canterbury“ (Premiul „Ursul de 
Aur“, Berlin, 1972), „Floarea ce-
lor o mie şi una de nopţi“ (Pre-
miul Special al Juriului, Cannes, 
1974). 

Eroii lui Pasolini sunt „rebelii 
unei societăţi care îi margina-
lizează“, fi lmele sale „stârnind 
reacţii violente, prin arta ca ex-
presie a mizeriei umane, prin 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

285 CM

353 CM

355 CM

- 5 cm

- 5 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

344 CM

303 CM

229 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 2 cm

TERMINATOR 3: SUPREMAŢIA ROBOŢILOR
PRIMA TV. ora 20,30, acţiune, SF, 2003, SUA

Cu: Arnold Schwarzenegger, Kristanna Loken, Claire Danes u

Titlu original: Terminator 3: Rise of the Machines  u  Au trecut 10 ani de când John 
Connor a ajutat la prevenirea Zilei Judecăţii - ziua în care extrem de dezvoltata reţea a lui Skynet avea 
să devină conştientă şi să distrugă omenirea. Acum, Connor trăieşte la limită, fără casă, fără cărţi de credit, fără telefon şi fără slujbă. Nu există 
niciun document care să ateste existenţa lui. Nicio urmă care să poată fi depistată de Skynet. Până când... din umbra viitorului apare T-X, cel mai 
sofisticat cyborg ucigaş creat până acum de Skynet, trimis înapoi în timp pentru a termina ceea ce începuse predecesorul său, T-1000. 

obsesiile, lipsa de pudoare şi de 
prejudecăţi“.

A încetat din viaţă pe 2 noiem-
brie 1975. . V.G.AR
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Adaosuri

ORIZONTAL: 1) Mare brânză… – Invocat în timpul ploilor de u

vară. 

2) Loc pentru o binemeritată odihnă după stingere – Caz de 

forţă majoră. 

3) Sămânţă de gâlceavă – Legată de limbă. 

4) Se prinde repede la orice – Găzduieşte jocuri de 

societate. 

5) Cursa din care a scăpat animalul! – Bine văzut – 

Întâlnite în centru! 

6) Trasee de scurgere – Masă mare la petrecere. 

7) Ridicat în slavă – Arde cu fl acără. 

8) Ridicat în tărie – Stimulează atacul. 

9) Culoarea furiei de nestăpânit – Geam cu vederea la stele. 

10) Cele ce se aprind repede.

VERTICAL: 1) Se înalţă pe zi ce trece (pl.). u

2) Artă fără conţinut! – E mereu pe drumuri. 

3) Ciupită la cântare – Reuşita unor lovituri de berbec. 

4) Aproapele nostru – Cu un ochi la făină şi cu altul la slănină. 

5) Un strop de ploaie – A face corp comun. 

6) Martoră la unirea românilor – Nu ascultă de părinţi (pl.). 

7) Lovit din spate! – Deosebit de des – Bec răsucit! 

8) Te poţi bizui permanent pe el – Premii pentru campioni. 

9) A face cunoscute nişte măsuri…cu cântec – Inspiraţie 

defectuoasă. 

10) Probe de examen. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Lucru... de mână

A se oxida

Muncă 
mecanică

...

...

Un om cu 
carte

Otită medie!

Înghiţitoare 
de săbii

Dame de joc 
(rar.)

Predate!

Luare cu forţa

Fluieraş de lut

Maleabil

Face faţă 
atacului

Plin de stil!

Bidiviu

Râuri

Popas în 
centru!

Ceai!

Radu Cosaşu

Cap de copil!

...

Nereuşite

Aspect iniţial!

Ridicător al 
culturii

Mediu 
industrial

Curele!

...

Niciodată!

Exprimă 
vechimea

Atent în faţă!

Schimb în 
natură

O viaţă de 
om

Întrebare la 
ceas!

Apă gazoasă

Cai!

În poziţie 
verticală 

(fem.)

Afară, în 
exterior!

2 6 3

1 7 9

3 4

5 9 7

1 5

4 9 3 8

3 4 6

7 1

6 9 7

1

7 3 2 8 1

5 9 3

8 4 9

2 9 5 1

5 3

8 6

3 6 9

9 1 2 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Am cumpărat o carte de 
bucate, dar nu o pot folosi.
- De ce?
- Fiecare reţetă începe cu 
„luaţi o farfurie curată“. 2

- Nevastă, toarnă-mi un 
păhăruţ de rachiu.
- Te apuci de băut cu 
noaptea-n cap?
- O, nu, vreau să iau 

                o aspirină.

reţeta zilei
Prăjitură cu 
brânză dulce

INGREDIENTE. 3 ouă, 13 linguri ulei, 13 

linguri lapte, 13 linguri zahăr, 15 linguri făină, 1 plic praf 

de copt, 2 plicuri zahăr vanilat; umplutură: 500 gr brânză 

dulce, 5 linguri zahăr, 2 ouă, 1 plic zahăr vanilat, 3 linguri 

griş, coajă rasă de lămâie, 50 gr stafi de, esenţă rom; 

PREPARARE. Mixăm într-un bol laptele, 

ouăle, uleiul, zahărul, zahărul vanilat şi praful de copt, 

apoi adăugăm uşor făina.  Jumătate din compoziţie 

se toarnă într-o tavă tapetată cu hârtie de copt şi se 

coace 8-10 minute. Pentru umplutură, amestecăm toate 

ingredientele. Când foaia s-a copt, adăugăm umplutura, 

apoi turnăm şi restul de aluat. Se dă la cuptor 30-35 de 

minute  . R.C.

tv
mania
Unii cu rapul 
ecumenic, 
alţii cu rockul 
satanic

u „De când sunt la emisiunea 
asta, nu credeam să trec de la 
un moment de rap ecumenic 
la unul de rock satanic“, a spus 
Florin Călinescu, juratul de la 
„Românii au talent“, în timpul 
emisiunii de vineri seară. Pe 
rocker îl cheamă Dudu Isabel 
şi, spre deosebire de rapper, 
a luat patru de DA, după ce a 
impresionat juriul, interpretând 
o melodie a celebrului Marylin 
Manson. „Dacă România avea un 
Marylin Manson mai devreme cu 
10-15 ani, noi eram mai înainte 
cu 10-15 ani. E vorba despre 
acceptabilitate, e vorba despre 
portrete pe care lumea trebuie 
să înveţe că există şi pentru că 
ne uităm doar înainte, nu cred 
că ne va aduce ceva mai departe. 
Marylin Manson reprezintă 
triumful unui eşec cultural, 
un eşec psihologic, un eşec de 
educație, un eşec personal“, 
a spus Dudu Isabel. Şi restul 
juraţilor au fost impresionaţi. 
„Ai fost fantastic, eşti talentat, ai 
forţă, ai ce căuta pe scenă, unde 
Dumnezeu ai fost până acum? 
Eşti un one-man show, am văzut, 
ţi-ai făcut unghiile mişto, 
ţi-ai făcut bine machiajul, arată 
bine tot. Eşti bun, nu speram, 
nu credeam că o să-mi placă, dar 
mi-a plăcut foarte tare“, a spus 
Mihaela Rădulescu. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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Prima la 
carte

Benă!

Tunică!

Stau în 
castan!

Iubitul din 
prima!
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SPLIT TVA
FISC. 1 martie 2018 este 

momentul din care anumite fi rme 

vor începe cu adevărat să aplice 

mecanismul plăţii defalcate a taxei 

pe valoarea adăugată, cunoscut şi ca 

split TVA.  > pag. 11

BOICOT                    

LA SIMULAREA 

EVALUĂRII
DECIZIE. Membrii tecuceni 

ai Federaţiei Sindicatelor Libere 

din Învăţământ (FSLI) au decis ca, 

începând de astăzi, 5 martie, să 

boicoteze simulările la 

Evaluarea Naţională. 

> pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  5 - 10 martie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 luni

5 - 10 martie 2018
9
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Valentin Vasopol 
a ridicat publicul 
în picioare 
la „Românii 
au talent“

FOSTĂ GARDĂ DE CORP A LUI DOROFTEI . SPECTACOL

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O sală întreagă s-a ridicat 

în picioare ca să-l aplaude 

pe Valentin Vasopol, artist al 

Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard“ 

din Galaţi, după momentul 

excepţional oferit pe scena 

„Românii au talent“, de la Pro Tv.

„Ce-ai făcut până acum în 
viaţă?“, a fost întrebarea pe care 
Andi Moisescu i-a adresat-o, de la 
masa juriului, lui Valentin Vaso-
pol. Răspunsul i-a uimit pe toţi: 
„Am făcut multe, adică am fost 
gardă de corp, am fost agent de 
intervenţie, am fost antrenor de 

fi tness… Am fost o perioadă gar-
da de corp a lui Leonard Doroftei, 
exact după perioada în care cu-
cerise titlul mondial la profesio-
nişti şi trebuia să stau tot timpul 
lângă el, să am grijă să poată să-şi 
facă omul cumpărăturile! Aveam 
o viaţă liniştită, numai că eu 
mi-am dorit mereu din ce în ce 
mai mult. 

La 27 de ani, am întâlnit doi 
oameni minunaţi, doi solişti de 
operă, iar ei m-au întrebat: Tu 
cânţi? Cred că au sesizat ceva în 
timbrul meu vocal. Bineînţeles 
că la momentul acela le-am spus 
că, aşa cum face oricine, cânt în 
baie. Dar au insistat să mă ascul-
te. În şase luni din momentul 
acela, am renunţat la tot, m-am 

apucat de studiat şi am intrat la 
Conservator în Bucureşti, în pri-
mii zece!“, a mărturisit Valentin 
Vasopol.

Întrebat dacă va uimi juriul 
şi publicul, Valentin Vasopol 
n-a avut nevoie de vorbe. A in-
terpretat excepţional „Parla Più 
Piano“.

Făcut pentru muzică
„Eşti un artist, poţi să trans-

miţi orice. Te ajută enorm de tare 
şi această voce, pe care, iată, ai 
descoperit-o pe parcursul vieţii 
tale. Tu eşti o motivaţie extra-
ordinară pentru cei care mai au 
îndoieli, mai au temeri să fi e cine 
sunt cu adevărat“, a spus Mihaela 
Rădulescu.

„Muzica este pentru tine, în-
tr-adevăr“, a recunoscut Florin 
Călinescu.

„Îmi pare rău pentru Valentin 
că a trebuit să treacă prin mai mul-
te încercări ca să-şi dea seama, de 
fapt, pentru ce a fost făcut şi adus 
pe lume: să ofere emoţie“, a spus 
şi Andra.

„Dacă mai ai nevoie de o certi-
fi care, o ai şi de la noi!“, a conchis 
Andi Moisescu.

Cu cele patru „Da“-uri oferite de 
juriu, Valentin Vasopol s-a califi cat 
în etapa viitoare. Şi, pentru că so-
ţia lui, Cristina Vasopol, era în pu-
blic, bucurându-se de succesul său, 
Valentin a ţinut să-şi sune mama 
pentru a-i da vestea cea mare de la 
„Românii au talent“.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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